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Čitaocu:
Ova skripta  nije  napisana da  se  pročita  brzo,  već  da  se
proučava  polako  i  u  molitvi.  S  obzirom da  sadrži  mnoge
tekstove, preporučljivo je da se u jednoj sesiji proučavanja
pređe samo nekoliko strana. Postoji navika da se preskaču
strane,  jer  mozgu  postane  dosadno  od  dugačke  liste
tekstova.  Ukoliko  se  ovo  uradi,  svrha  ove  skripte  je
izgubljena. Zbog toga te molim da pročitaš svaki tekst, i gde
se pojavi  pitanje  -  proučiš  ga.  Pojavljuju  se  povremeno i
uporedni  tekstovi  koji  će  ti  biti  od  pomoći  u  boljem
proučavanju.

Ukoliko želiš da čitaš više na ovu temu, molim da pišeš na
gore navedenu adresu. Postoje mnogi aspekti koji se moraju
uzeti u obzir, i nemoguće je postaviti svaki od njih u jednu
knjigu.  Zbog  toga  postoje  mnoge  knjige  koje  jednu  temu
tretiraju na različite načine. Neki ljudi vide jasno iz jednog
ugla, ali imaju problem iz drugog ugla, zato je od koristi uzeti
u obzir više načina posmatranja. 
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TRADICIJA TROJSTVA 
Kao anglikanka verovala sam u Trojstvo, i  za dvadeset i  jednu godinu svog života
stajala na ‘Trideset jednom članu vere‘ koji kaže:

‘Br.1 Verovanje u Sveto Trojstvo. Postoji samo jedan živi i istiniti Bog, večni, bez tela,
udova ili strasti; neograničene sile, mudrosti i božanstva; Tvorac i održavalac svega
vidljivog i nevidiljivog. I u jedinstvu ovog Božanstva postoje tri Ličnosti, od jedne
supstance, sile i večnosti: Otac, Sin i Sveti Duh.” Book of Common Prayer. Thirty
Nine Articles of Religion. p376. (Anglican) 

Nakon ovoga, počela sam da proučavam bibliju za sebe, ali tek trideset godina kasnije
sam bila suočena sa polemikom o Božanstvu. Ignorišući, ostavila sam to po strani, jer
sam ‘znala‘ da se Božanstvo sastoji od tri ko-jednake ličnosti.

Tri  godine  kasnije,  u  oktobru  1998,  ova  tema se  ponovo pojavila  i  iznenada sam
shvatila da je nikada nisam proučila za sebe. Počevši sa Novim Zavetom, označila
sam žutom bojom svaki tekst koji govori o Ocu, crvenom bojom svaki tekst koji govori
o Sinu, a žutom svaki tekst koji govori o Svetom Duhu. To je bilo veoma prosvetljujuće,
videla sam stvari koje nikada ranije nisam videla. 

Kako je ličnost Svetog Duha bila veoma teška za razumevanje, napisala sam svaki
tekst  iz  Biblije,  potražila  njegov kontekst  i  grupisala  stihove po sličnosti.  Kad sam
završila ovo proučavanje, spoznala sam identitet Duha, i Bog mi je potvrdio u Svojoj
Reči da je 'trojstvo' lažna doktrina. 

Ova  skripta  je  rezultat  tog  nezavisnog  proučavanja,  i  ako  je  čitaš  uz  molitvu,
dozvoljavajući Duhu Božjem da ti pokaže poruku svakog stiha, onda ćeš razumeti ovu
temu.

Neka ti bude na blagoslov! 

Margaretha Tierney

(Korišćen je prevod Daničić - Karadžić,  osim ako negde nije drugačije navedeno -
prim. Prev.).
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DUH - NA JEVREJSKOM

Počela sam svoje proučavanje sa upotrebom jevrejskog jezika od (1. Mojsijeve 1,2.) i
završila sa (Malahijom 2,16.), prvim i poslednjim mestom gde se pominje reč ‘duh‘ u
Starom Zavetu. 

Reč ‘duh’ u jevrejskom jeziku je označena sa ‘ruwah’ ili  ‘ruah’ (7307 u Strongovom
konkordansu)  sa  značenjem:  'dah',  u  kontekstu  disanja;  lagano  (ili  čak  duboko,
dinamično) izdisanje; (figurativno: život, ljutnja, nesupstancijalnost); oblast na nebu u
duhovnom kontekstu,  ali  jedino  racionalnog bića  (uključujući  njegovo izražavanje  i
funkcije);  vazduh,  bes,  strujanje,  disanje,  svežina,  hrabrost,  um,  oluja  duha,  vrtlog
vetra, vetar, vetrovitost’. Iz 7306 osnovnog korena u Strongovom konkordansu: duvati,
tj.  disati;  (bukvalno) mirisati,  implicitno; opaziti  (figurativno: očekivati,  uživati),  dodir,
brzo razumeti. Prevodi se kao: vazduh (jednom), ljutnja (jednom), strujanje (jednom),
disanje (28 puta), svežina (jednom) - u vezi sa ‘kad zahladi’ u 1. Mojs. 3,8; junaštvo,
hrabrost (jednom) - Isus Navin 2,11; um (5 puta), ugla (jednom) - četiri ugla zemlje, ili
‘vetrovi’ kao u Otkr. 7,1; bok (6 puta ) - u značenju suočiti se sa boka sa naročitim
vetrom, duh (238 puta), oluja (jednom), vetar (90 puta), taština (2 puta) - prazne reči
kao  vetar  u  Jovu  15,2;16,3;  vetrovito  (jednom),  vihor  (jednom).  Iz  Young’s
Concordance. 1963. 

Najpre sam zapisala svaki stih, jedan za drugim kako su navedeni u Konkordansu, a
onda označila sve koji upućuju na ‘Duh Božji‘ ili na ‘duh Božji‘. Onda sam potražila
svaki stih i zapisala ih sa značenjem koje ‘Duh‘ ima. (U bibliji ne postoji uvek veliko
slovo za ‘Duh‘ kada se misli na Boga; Ja sam to učinila kako bi bilo jasnije. Takođe
sam velikim početnim slovom označila ‘Njegov‘ i ‘Moj‘, gde se to odnosi na Boga, opet
da bi bilo jasnije)

*Navedeni su svi stihovi prevedeni kao ‘Duh Božji‘ od ‘ruwah‘ u Starom zavetu:

1. Mojsijeva 1,2      ‘Duh Božji dizaše se nad vodom’

1. Mojsijeva 41,38   ‘u kome je Duh Božji’ (Josif)

2. Mojsijeva 31,3    ‘napunih ga Duha Božjeg’ (Veseleilo)

2. Mojsijeva 35,31   ‘napunih ga Duha Božjeg’ (Veseleilo) 

4. Mojsijeva  24,2     ‘Duh Božji dođe na njega’ (Valam)

1. Samuilova 10,10    ‘Duh Božji dođe na njega’ (Saul)
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1. Samilova 11,6    ‘Duh Božji dođe na njega’ (Saul) 

1. Samuilova 19,20 ‘Duh Božji dođe na glasnike’ (Saulove)

1. Samuilova 19,23 ‘Duh Božji dođe na njega’ (Saul)

2. Dnevnika 15,1     ‘Duh Božji dođe na njega’ (Azarija)

2. Dnevnika 24,20   ‘Duh Božji dođe na njega’ (Zaharija)

Jov 27,3             ‘Duh Božji u mojim nozdrvama‘ (Jov) 

Jov 33,4             ‘Duh Božji  načinio me je’ (Jov)

Jezek. 11,24       'viđenje od Duha Božjeg' (Jezekilj)

Moje prvo pitanje bilo je - da li ovi stihovi govore o Duhu Božjem kao Božjem stvarnom
duhu; ili govore o drugoj su-jednakoj (engl. co-equal - prim. prev.) ličnosti  nazvanoj
Sveti Duh?

Čitajući Pismo ‘kako piše‘, videla sam Duha Božjeg, a ne Boga Duha.

Gramatički, termin ‘Božjeg‘ znači da je ‘od, što se tiče, iz ili u vezi sa‘ Bogom. To je isto
kao i ‘reč Božja‘, ‘glas Božji‘, ‘um Božji‘, ‘delo Božje‘, ‘milost Božja‘, ili bilo koja druga
imenica koja prethodi terminu ‘Božji‘. Ovo mora da se odnosi i na Duha Božjeg, što je
u skladu sa zdravim razumom. 

Počela sam da uviđam da je vrsta logike korišćena u sledećem primeru bila pogrešna:

Reč za Boga u 1. Mojsijevoj 1,1. je ‘Elohim‘, što znači više od jednog (što je tačno)

Otac je stvorio Zemlju kroz Svog Sina (što je tačno)

Postoje tri ko-večne ličnosti u 'trojstvu' (pretpostavka)

Odatle:

Duh Božji u 1. Mojsijevoj 1,2. je Sveti Duh, treća od tri ko-jednake ličnosti u 'trojstvu'.

Ovaj  način rezonovanja koriste ljudi  i  žene kada pokušavaju da dokažu nedelju  iz
Biblije,  besmrtnost  duše,  ili  večno-goreći  oganj  pakla,  što  ih  dovodi  do  pogrešnog
zaključka. Odlučila sam da čitam Bibliju onako ‘kako je napisana‘, i da temeljim svoje
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zaključke jednino na istinitim izjavama, a nikako na pretpostavkama. Ukoliko stih nije
jasan,  upoređivala  bih  Pismo  sa  Pismom  (stih  sa  stihom,  prim.  prev.)  pre  nego
donesem zaključak. 

Zapazi šta je Duh Božji činio:

1. Mojsijeva 1,2. ‘dizaše se‘ nad vodom

1. Mojsijeva 41,38. ‘beše u‘ Josifu, čineći ga razumnim i mudrim (stih 39)

2. Mojsijeva 31,3. ‘napunih‘ Veseleila, dajući mu mudrosti, razuma i znanja i 
svake veštine

4. Mojsijeva 24,2. ‘dođe na‘ Valama. On je čuo reči Božje i pao - u viziji, stih 4.

Onda je govorio samo reči Božje. Pročitaj celo poglavlje

1. Samuilova 10,10. ‘dođe na‘ Saula, i on prorokova

1. Samuilova 11,6. ‘dođe na‘ Saula i on postade ljut - pravedno gnevan. 
Pročitaj celo poglavlje

1. Samuilova 19,20. ‘dođe na‘ glasnike Saulove, i prorokovaše

2. Dnevnika 15,1. ‘dođe na‘ Azariju, te je doneo ispravnu odluku

2. Dnevnika 24,20. ‘dođe na‘ Zahariju, te je govorio opomenu od Boga

Jov 27,3.4. ‘u nozdrvama mojim‘. Reč ‘ruwah‘ se smenjuje sa rečju 
‘neshamah‘, koja se takođe prevodi kao ‘dah‘ ili ‘duh‘ - 
uporedi sa Jov 4,9. Zbog toga što ima dah, ili ‘duh‘ Božji u 
svojim nozdrvama, Jovove usne neće izgovarati zlo

Jov 33,4. ‘načinio me je‘ Reč ‘ruwah‘ se ponovo smenjuje sa rečju 
‘neshamah‘, koja se takođe prevodi sa ‘dah‘ i ‘duh‘ u istom 
stihu. Jov ukazuje od 1-5. stiha na duh Božji (ili dah) koji mu
omogućava da govori o njegovoj nevinosti - stih 9

Moj zaključak iz prethodnih stihova morao je biti da su ljudi koji su primili Duha Božjeg
bili  prožeti Božjim Duhom koji  ih osposobljava da prime Njegovu mudrost, Njegovo
znanje, Njegovo razumevanje i Njegovu pravednost.

Ponovo se vraćamo na 1.  Mojsijevu 1,2.  Ako pogledaš početak poglavlja  "Duh na
jevrejskom" videćeš da se reč ‘ruwah‘ prevodi sa ‘dah, vazduh, vetar, duvati,  oluja,
strujanje vetra, čak i rečima koje izgleda nemaju nikakve veze sa kretanjem vazduha,
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tekst ukazuje na isto značenje. (Na primer, ‘uglovi‘ znači ‘četiri vetra zemaljska‘).

Reč ‘duh‘ mora takođe imati nešto sa disanjem, vazduhom, vetrom…

Ako se ponovo vratimo na reč ‘ruwah‘ u 1. Mojsijevoj 1,2 i umesto ‘duh‘ upotrebimo
‘dah‘, imamo: ‘dah Božji dizaše se nad vodom.‘

Ili može biti ‘vetar Božji dizaše se nad vodom‘; ‘oluja od Boga dizaše se nad vodom‘.
Duh Božji mora ići paralelno sa drugim rečima.

Kako je Bog stvorio Nebo i Zemlju?

‘"Rečju Gospodnjom nebesa se stvoriše; i duhom usta Njegovih sva vojska njihova."
Psalam 33,6.9.

Kada govorimo, naš dah se kreće iz naših usta u vazduh. Isto je i sa Bogom, osim što
kad On govori, događa se stvaranje, jer "On reče i postade; On zapovedi, i pokaza se"
Psalam 33:9.

Takođe možemo prevesti 1. Mojsijevu 1,2 sa ‘um Božji dizaše se nad vodom.‘ što bi
još uvek bilo u potpunoj saglasnosti sa značenjem reči ‘ruwah‘. (Zapamti, ‘ruwah‘ se
takođe prevodi   kao  ‘um‘.  Pogledaj  opet  početak  poglavlja  "Duh -  na jevrejskom".
Postoji  šesto tekstova: 1.  Mojsijeva 26,35; Priče 29,11; Jezekilj  11,5; 20,32; Danilo
5,20; Avakum 1,11).

Dakle, iako značenje jevrejske reči ‘ruwah‘ uključuje dah ili vazduh, smisao tekstova
odnosi se na um osobe koja je u pitanju. Ovo je očigledno, jer svaka ličnost prikazana
u stihovima jeste živa osoba - koja diše, koja ima svoj um ili duh. Takođe i Bog.

"Gospod je u svetom dvoru svom‘ (Psalam 11,4); ali Njegov Duh je svuda prisutan.
On ima prisno poznanje i lično je zainteresovan za sva dela Svojih ruku." (Psalam

113,5.6; 139:7-10; Citirano Vaspitanje - E. White, str. 132, orig.).

Niko  se  ne  može  sakriti  od  Njegove  prisutnosti,  jer  je  Svojim  Duhom Bog  svuda
prisutan.

*   Druga fraza je ‘Duh Gospodnji‘. Reč ‘Bog‘ i ‘Gospod‘ se smenjuju u Bibliji, i takođe
koriste zajedno kao Gospod Bog.
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Duh Gospodnji čini sledeće:

Sudije 3,10.   ‘bijaše na njemu‘ Gotonilu, sudiji u Izrailju

Sudije 6,34. ‘naoruža‘ Gedeona, da ih oslobodi od Madijanaca

Sudije 11,29. ‘siđe na‘ Jeftaja, da ih oslobodi od Amonaca

Sudije 13,25. ‘poče hoditi s njim‘ Samsonom, dajući mu snagu da uništi 
Filisteje

Sudije 14,6. ‘siđe na‘ Samsona, takođe 15,14

1. Samuilova 10,6. ‘sići će na te‘ Saula, u 10. stihu je Duh Božji

1. Samuilova 16,13. ‘siđe na‘ Davida

1. Samuilova 16,14. ‘otide od‘ Saula

2. Samuilova 23,2. ‘govori preko mene‘ Davida, ‘i beseda Njegova bi na jeziku 
mom‘

1. O carevima 18,12. ‘će te odneti‘ Avdija se plaši toga

1. O carevima 22,24. ‘kuda je otišao Duh Gospodnji od mene da govori s tobom?‘
Rekao je Sedekija kada je udario proroka po obrazu. 
Takođe u 2. Dn. 18,23.

2. O carevima 2,16. ‘neka idu i traže tvojega gospodara… da ga ne bude uzeo 
Duh Gospodnji‘(Iliju)

2. Dnevnika 20,14. ‘siđe Duh Gospodnji usred zbora‘ na Jazila, sina Zaharije

Isaija 11,2. ‘na Njemu će počivati‘ ‘šibljici‘ - Isusu - duh mudrosti i 
razuma, duh saveta i sile, duh znanja i straha Gospodnjeg. 
Seti se Veseleila iz 2. Mojs. 31,3.

Isaija 40,7. ‘dune na nj‘ suši se, u poređenju sa Rečju Božjom koja 
ostaje doveka Podseti se na Jov 27,3; 4,9

Isaija 40,13. Pitanja: Ko je upravljao Duh Gospodnji? 

Ko Mu je bio savetnik?

Ko Ga je naučio? (Takođe Isaija 40,14)

Isaija 59,19. ‘podignuti zastavu‘ protiv neprijatelja

Isaija 61,1. ‘na meni‘ (Isaija i Isus, da propoveda dobre glasove, da 
zavije ranjene u srcu, da oglasi zarobljenima slobodu i 
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sužnjima da će im se otvoriti tamnica, da oglasi Godinu 
milosti Gospodnje…)

Isaija 63,14. ‘vodi‘ (Izrailja do obećane zemlje)

Jezekilj 11,5. ‘pade na‘ (Jezekilja, osposobivši ga da govori za Boga i 
proriče o uništenju Izrailja. Stih 7 kombinuje - Gospod Bog 
kao Onaj ko govori kroz Jezekilja.

Jezekilj 37,1. ‘izvede u Duhu Gospodnjem‘ (prevod King James)

Mihej 2,7. Pitanje: Je li se umalio Duh Gospodnji? Odgovor je: NE. (4. 
Mojs. 11,23; Isaija 50,2).

Mihej 3,8. ‘pun sile od Duha‘ (Mihej, da kaže Jakovu zločinstvo 
njegovo i Izrailju greh njegov. Mihej takođe kaže da je pun 
suda i hrabrosti od Duha Gospodnjeg)

*   Sledeći deo odnosi se na ‘Moj Duh‘ i ‘moj duh‘.

1. Mojsijeva 6,3. ‘Moj Duh preti s ljudima‘ (Gospodnji Duh)

Jov 6,4.  ‘ispija mi duh‘ (Jovov duh)

Jov 7,11. ‘u tuzi duha svog‘ (Jovov duh ili um)

Jov 10,12. ‘čuvalo je duh moj‘ (Jovov duh)

Jov 21,4. ‘kako ne bi bio žalostan duh moj‘ (Jovov duh ili um)

Psalam 31,5. ‘predajem duh svoj‘ (Davidov duh, takođe u proročkom 
smislu Isusov duh)

Psalam 77,3. ‘trne duh moj‘ (Asafov duh, psalmista)

Psalam 77,6. ‘ispitujem duh svoj‘ (Asafov duh)

Psalam 142,3. ‘iznemogne u meni duh moj‘ (Davidov duh)

Psalam 143,4. ‘trne u meni duh moj‘ (Davidov duh)

Psalam 143,7. ‘nestaje duha mog‘ (Davidov duh)

Priče 1,23. ‘izasuću vam Duh svoj‘ (izliven duh mudrosti)

Isaija 26,9. ‘duhom svojim što je u meni tražim Te‘ (Isaijin duh ili um)

Isaija 30,1. ‘zaklanjaju se za zaklon koji nije od mog Duha‘ (Gospodnji 
duh. Pogledaj 29,13)
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Isaija 38,16. ‘i u tom je svemu život Duha mog‘ (Jezekijin duh)

Isaija 42,1. ‘metnuću Duh svoj na njega‘ (Duh Gospoda Boga. Pogledaj
42,5)

Isaija 44,3. ‘izliću Duh svoj na seme tvoje‘ (Gospodnji Duh)

Isaija 59,21. ‘Duh moj, koji je u tebi‘ (kaže Gospod)

Jezekilj 3,14. ‘i Duh me podiže i odnese… i dah žalostan od srdnje u 
duhu svom‘ (Jezekilj)

Jezekilj 36,27. ‘i Duh svoj metnuću u vas‘ (i ja ću vam biti Bog. Pogledaj 
36,28)

Jezekilj 37,14. ‘i metnuću Duh svoj u vas‘ (kaže Gospod)

Jezekilj 39,29. ‘kad izlijem Duh svoj na dom Izrailjev‘ (kaže Gospod Bog)

Danilo 2,3. ‘uznemiri mi se Duh‘ (Navuhodonosorov duh)

Danilo 7,15. ‘prenemože duh moj‘ (Danilov)

Joilo 2,28. ‘i posle ću izliti Duh svoj na svako telo‘ (Ja sam Gospod 
tvog Bog. Pogledaj 2,27)

Joilo 2,19. ‘izliti Duh svoj‘ (Gospodnji Duh)

Agej 2,5. ‘Duh će moj stajati među vama‘ (Gospoda nad vojskama. 
Pogledaj 2,4)

Zaharija 4,6. ‘ne silom, ni krepošću, nego Duhom mojim‘ (veli Gospod 
nad vojskama)

Zaharija 6,8. ‘umiriše Duh moj u zemlji severnoj‘ (Duh anđela)

Odavde proizilazi jedna veoma jasna činjenica - da ‘duh‘ pripada nekome. Nekad je to
duh čoveka, a nekad Duh Boga. Razlika je u tome što duh čoveka ostaje u čoveku,
dok se Duh Božji može ‘izliti u (na) čoveka‘.

Druga činjenica koja se zapaža je da ličnost u tekstu ‘traži Gospoda‘, ‘žali se‘, biva
‘skrhana‘, poziva ‘da se seća‘, ‘vodi razgovor‘ sa svojim srcem, i ‘preispituje‘, i sve to
čini sa svojim umom. To je sam psalmista, ne um neke druge ličnosti. Isti princip se
primenjuje i na Jova; on se ‘muči u duhu‘; on ‘traži Gospoda‘. Jovov um je uznemiren a
ne um nekog drugog. 
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Suština ovih opažanja je da ‘Duh Gospodnji‘  mora da se odnosi na DUH (ILI UM)
GOSPODA. Kad Bog kaže: "Neće se Duh moj doveka preti s ljudima", on mora da
govori  o  SVOM  SOPSTVENOM  UMU.  Kad  Bog  kaže  da  će  ‘izliti  Svog  Duha‘,
očigledno značenje je da On govori o Svom sopstvenom Duhu, a ne o duhu neke
‘druge ličnosti‘?

*  Naredni deo je ‘Njegov Duh‘ i ‘njegov duh‘, što je čista paralela sa ‘Moj duh (ili ‘moj
duh‘), samo u drugoj gramatičkoj formi.

1. Mojsijeva 41,8. ‘uznemiri mu se duh‘ ili ‘njegov duh se uznemiri‘ (prevod 
King James) (Faraonov duh, na margini ‘srce mu je kucalo 
neobuzdano‘)

2. Mojsijeva 35,21. ‘svaki kog podiže srce njegovo i koga god duh pokrete 
dragovoljno‘ (donese darove za hram)

4. Mojsijeva 11,29. ‘i da Gospod pusti Duh Svoj na njih‘ (pogledaj stihove 17, 
25 i 26)

5. Mojsijeva 2,30. ‘jer Gospod Bog tvoj učini te otvrdnu duh njegov‘ (Siona, 
cara esevonskog)

Sudije 15,19. ‘povrati mu se duh i ožive‘ (Samsonov duh)

1. Samuilova 30,12. ‘povrati mu se duh‘ (prevod King James) (Davidov duh)

Jov 26,13. ‘Duhom je svojim ukrasio nebesa‘ (Božji Duh)

Psalam 106,33. ‘dotužiše Duhu Njegovom‘ (uporedi sa Isaija 63,10)

Priče 16,32. ‘gospodar svog duha‘ (prevod King James) (duh bilo kog 
čoveka)

Priče 25,28. 'ko nema vlasti nad duhom svojim' (duh bilo kog čoveka)

Isaija 34,16. 'Duh će ih Njegov sabrati' (Duh Gospoda)

Isaija 48,16. 'Gospod Bog posla me i Duh Njegov' (čiji Duh?)

Isaija 63,10. 'žalostiše Sveti Duh Njegov' (Duh Gospoda, stih 7)

Isaija 63,11. 'Gde je Onaj što metnu usred njih Sveti Duh Svoj?' (Duh 
Gospoda, stih 7)

Kada  sam videla  reč  'sveti'  u  ova  poslednja  dva stiha,  moj  um je  odmah postao
'trinitarijanski'.  Da li  je Isaija govorio o ko-jednakom biću, kao što stoji  u doktrini  o
'trojstvu'?
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U svakom tekstu, 'duh' pripada osobi o kojoj se govori - Faraonu, Navuhodonosoru,
Samsonu, Sionu, Davidu, čoveku, anđelu. Zar ne bi takođe mogao pripadati i Gospodu
Bogu?

Mojsijevo iskustvo pruža mi dalje razumevanje 'svetog' Duha. Nakon što je govorio sa
Bogom, Mojsije je dao poruku narodu, i Gospod je uzeo duha koji je bio na Mojsiju i
dao ga sedamdesetorici starešina, i oni su prorokovali. Jedan mladi čovek se bunio
zato  što  su  Eldad  i  Modad  prorokovali.  "Mojsije,  gospodaru  moj,  zabrani  im."  (4.
Mojsijeva 11,27.28.)

Mojsije je odgovorio: "zar zavidiš mene radi? Kamo da sav narod Gospodnji postanu
proroci i da Gospod pusti Duh Svoj na njih!"  (4. Mojsijeva 11, 29.)

U knjizi proroka Isaije, prorok pominje dobrotu Gospodnju prema Svom narodu Izrailju,
govoreći da da 'se odmetaše i žalostiše Sveti Duh Njegov; zato im posta neprijatelj, i
ratova na njih.'

Onda se on priseća starih dana, Mojsija i Svog naroda, rečima: "Gde je Onaj koji ih
izvede iz mora s pastirom stada Svog? Gde je Onaj što metnu usred njih Sveti Duh
Svoj? Koji ih vodi slavnom mišicom Svojom za desnicu Mojsijevu? Koji razdvoji vodu
pred njima, da steče Sebi večno ime?" (Isaija 63,10-12.)

Iako nije isti primer, on obuhvata Izrailj, Mojsija i Duha. Reč 'sveti' nije pomenuta u 4.
Mojsijevoj, ali jeste u Isaiji, pokazujući da je značenje isto, bez obzira da li je navedena
opisna reč ili ne. 

Prema tome,  jedina razlika između prethodnih listi  tekstova i  ove koja pominje reč
'sveti' je u tome što prorok dodaje pridev uz 'ruwah', i budući da je pridev, nije potrebno
veliko slovo. Danilo je imao 'izvrstan duh'. Verni imaju 'skrušen duh'. Ponosni imaju
'ohol duh'. Bog ima 'sveti Duh'.

Danilo 2,1. 'uznemiri mu se duh i san ga prođe' (Navuhodonosorov duh ili um)

Zaharija 7,12. 'reči koje sla Gospod nad vojskama Duhom Svojim' (čijim Duhom?)

Isaija 48,16. stvorio je momentalni problem dok nisam promenila 'ruwah' u 'um', i onda
je postalo jasno -  'Gospod Bog  i  Njegov dah posla me,' ili 'Gospod Bog i um
Njegov posla me'.

13



(Jevreji  koriste puno ovakvog tipa ponavljanja.  Pogledaj  Propovednik  3,20; Psalam
78,1; 94,1; Isaija 44,6. Poslednji stih je interesantan i izazov je nekim proučavaocima.
Upitaj se kome pripada njegov Izbavitelj - Caru Izraeljevom ili Izrailju?)

*  Naredni deo je "Tvoj Duh" i "tvoj duh", još jedan gramatički oblik.

1. O carevima 21,5. ‘zašto je tvoj duh tako tužan‘ (prevod Prevod King James) 
(Ahavov duh)

2. O carevima 2,9. ‘da budu dva dela duha (Duha) tvog u meni‘ (duha koji je 
bio u Iliji. Pogledaj 4. Mojsijeva 11,17.25.26.29. kao 
očigledan primer premeštanja Duha od jedne osobe na 
drugu, bez toga da ga prethodna osoba izgubi. Jasno je da 
je Bog dao Svog Duha obojici, kao što je učinio sa Mojsijem
i sa sedamdeset starešina)

Nemija 9,20. ‘i dao si im dobri Svoj Duh da ih urazumljuje‘ (Duh Gospoda
Boga. Pogledaj stihove 6 i 30)

Jov 15,13. ‘te obraćaš protiv Boga duh svoj‘ (Jovov duh)

Psalam 51,11. ‘svetog Duha Svog nemoj oduzeti od mene‘ (Davidov 
pokajnički vapaj)

Psalam 51,12. ‘potkrepi me Svojim slobodnim Duhom‘ (prevod King 
James) (Zapazi 10. stih ‘Duh prav‘, 11. stih ‘sveti Duh‘, 12. 
stih ‘slobodni Duh‘ - svi ovi pridevi opisuju istog ‘Duha‘)

Psalam 104,30. ‘pošalješ Duh Svoj, postaju‘ (u harmoniji sa 1. Mojs. 1,2 i 
Jov 26,13. Zapazi 29.stih ‘uzmeš im duh (ruwah) , ginu‘)

Psalam 139,7. ‘kuda bih otišao od Duha Tvog? I od lica Tvog kuda bih 
pobegao?‘ (paralelne misli u stihu)

Zapažanje: pobeći od Duha je pobeći od Božje prisutnosti. Ovo mi je pokazalo da Duh
Božji  nije jednostavno dah vazduha, ili  vetar;  već Njegovo lično (sve)prisusustvo u
Duhu.

Psalam 143,10. ‘Duh Tvoj blagi‘ (kaže psalmista o svom Bogu)

Propovednik 7,9. ‘ne budi nagao u duhu svom na gnev‘ (bilo koji čovek)

Opet  dolazim  do  istog  zaključka  da  je  ‘Tvoj  Duh‘   isto  što  i  ‘Moj  duh‘  -  prvo  je
izgovoreno od strane proroka, drugo od strane Boga lično.
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*   Upravo zbog toga ostali stihovi koriste reči ‘duh‘ i ‘Duh‘

4. Mojsijeva 11,25.26. ‘uzevši od Duha koji beše na njemu‘ (dade ga 
sedamdesetorici starešina)

4. Mojsijeva 27,18. ‘čoveka u kom je Duh‘ (prevod King James) (Isus Navin)

1. Dnevnika 12,18. ‘Duh dođe na Amasiju‘ (Duh Božji)

1. Dnevnika 28,12. ‘i sliku od svega što je imao Duhom‘ (prevod King James) 
(David)

Jov 20,3. ‘duh iz razuma mog‘ (Jovov duh)

Jov 32,18. ‘tesno je duhu u meni‘ (Jov)

Priče 15,4. ‘zdrav je jezik drvo životno, a opačina s njega je lomljenje 
duha‘ (prevod King James) (svakog čoveka)

Priče 15,13. ‘veselo srce veseli lice, a žalost u srcu slama duh‘ (prevod 
King James) (svakog čoveka)

Propovednik 8,8. ‘nema čoveka koji ima vlast nad duhom da bi zadržao duh; 
niti ima silu u danu smrti‘ (prevod King James) (paralelne 
misli u stihu)

Propovednik 11,5. ‘kako ne znaš koji je put duha, ni kako postaju kosti u utrobi 
trudne žene‘ (prevod King James) (život i dah deteta)

Propovednik 12,7. ‘duh se vrati Bogu koji ga je dao‘ (život ili dah vraća se 
Bogu)

Isaija 29,10. ‘duh tvrdog sna… na proroke‘ (Rimljanima 11,7.8)

Isaija 32,15. ‘dokle se ne izlije na nas Duh s visine‘ (Paralelni stihovi 
Joilo 2,23-32. Uporedi sa Isaija 32,13-18.)

Isaija 57,16. ‘jer bi isčezao preda Mnom duh‘ (da je Bog neprestano 
gnevan, svi ljudi bi pomrli pred Njim. Pogledaj kontekst)

Jezekilj 1,12.20. ‘iđahu kud Duh iđaše‘ (stvorenja)

Jezekilj 2,2. ‘i uđe u me Duh‘ (Jezekilj dobija viziju)

Jezekilj 3,12.14. ‘tada podiže me Duh‘, ‘i Duh me podiže‘ (Duh Božji odnosi 
proroka na mesta u viziji. Pogledaj takođe Jezekilj 8,3; 
11,1.24; 43,5.)
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Jezekilj 37,1. ‘Ruka Gospodnja dođe nada me, i izvede me u Duhu 
Gospodnjem, i postavi me usred polja koje beše puno kosti‘
(Zapazi dva puta‘Gospodnja‘ tj. Gospodnjem‘)

Danilo 4,8.9.18; 5,11. ‘duh svetih bogova u tebi‘ (opis Duha Božjeg od strane 
jednog paganina. Pogledaj takođe Danilo 5,12.14; 6,3. 
‘izvrstan Duh‘ - prevod King James)

Mihej 2,11. ‘ako ko hodi za vetrom (duhom)  i kazuje laži govoreći: 
prorokovaću ti za vino i silovito piće‘ (teško njima 2,1.)

Malahija 2,15. ‘ako i imaše još više Duha‘ (zapazi ‘seme Božje‘. Pogledaj 
kontekt stiha)

Opet je očigledno da ‘duh‘ (i ‘Duh‘) pripada ličnosti (ili Ličnosti) koja je u pitanju.

*   U nekim tekstovima se koristi termin ‘duh‘ (u prevodu King James ‘a spirit‘, prim.
Prev.):

1. O carevima 22,21. ‘iziđe jedan duh i stavši pred Gospoda‘ (nije li to bio jedan 
od sotoninih anđela? Ponavlja se u 2. Dnevnika 18,20.)

Jov 4,15. ‘i duh prođe ispred mene, i dlake na telu mom 
nakonstrešiše se‘ (nema sumnje da je u pitanju zao duh)

Jov 32,8. ‘ali je duh (‘ruwah‘) u ljudima, i Duh (jevr. ‘neshamah‘; ‘ 
inspiration‘ - prevod King James) Svemogućeg urazumljuje 
ih; obe jevrejske reči se mogu prevesti sa se ‘dah‘)

Isaija 28,6. ‘i duh suda onome koji sedi da sudi‘

*   Jedan stih govori o ‘svakom duhu‘:

Jezekilj 21,7. ‘će se rastopiti svako srce… i svakoga će duha nestati‘ 
(kaže Gospod, kada dođe mač. Stihovi 3. i 9.)

*   U dva stiha pominje se ‘tvoj (svoj) duh‘:

Malahija 2,15. ‘čuvajte duh svoj, i ženi mladosti svoje ne činite neveru‘

Malahija 2,16. ‘zato čuvajte duh svoj da ne činite neveru‘

*   U jednom stihu pominje se ‘svojim duhom‘

Jezekilj 13,3. ‘koji idu za svojim duhom‘
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*   Puno je stihova sa ‘od duha‘:

2. Mojsijeva 6,9. ‘od slabosti duha svog i od ljutog ropstva‘ (nisu poslušali 
Mojsija jer su bili previše obeshrabreni)

Propovednik 1,14; 2,11.17.26; 4,4.6.16; 6,9. ‘sve je taština i muka duhu‘ (duha - 
prevod King James) (Solomun je shvatio da je život bez 
Boga mizeran)

Isaija 65,14. ‘i ridaćete od tuge u duhu‘ (duha - prevod King James)

*   U jednom stihu pominje se ‘drugi duh‘:

4. Mojsijeva 14,24. ‘u kome beše drugi duh‘ (Halev verujući Bogu, odvešće ih u 
Hanan. Kao i Isus Navin, stih 30.)

*   U nekim stihovima se pominje ‘u duhu‘:

Priče 29,23. ‘a ko je smeran duhom (u duhu - prevod King James), 
dobija slavu

Propovednik 7,8. ’bolji je ko je strpljivog duha (strpljiv u duhu - prevod King 
James ) negoli ko je ponositog duha (ponosan u duhu - 
prevod King James ) 

Propovednik 7,9. ’ne budi nagao u duhu svom na gnev’

Isaija 29,24. ’i koji lutaju duhom (u duhu - prevod King James) urazumiće
se’

Isaija 54,6. ’kao ženu ostavljenu i u duhu ožalošćenu’

Danilo 7,15. ’prenemogoh u duhu svom’ (prevod King James)

*   Nekoliko stihova koriste termin ’čiji duh’:

Jezdra 1,5. ’čiji duh Bog podiže’ (prevod King James)

Jov 26,4. ’kome si govorio te reči? I čiji je duh izašao iz tebe?’

Psalam 32,2. ’u čijem duhu nema lukavstva’ (svakog vernog čoveka)

Psalam 78,8. ’čiji duh nije veran Bogu’ (prevod King James) (svaki 
neverni čovek)

*   Nekoliko stihova govore o ’duhu’ bez prefiksa:

Isus Navin 5,1. ’i nesta u njima duha’ (prevod King James) (carevi hananski
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su se uplašili kada su čuli da su Izrailjci na putu za Hanan)

1. O carevima 10,5. ’ne beše više duha u njoj’ (prevod King James) (carica 
savska bila je preneražena kada je ugledala Solomunovu 
slavu. Ponavlja se u 2. Dn. 9,4.)

Isaija 31,3. ’a Misirci su ljudi a ne Bog, i konji su njihovi telo a ne Duh’ 
(ne pouzdajte se u njih, jer su smrtni)

Isaija 42,5. ’koji daje disanje (nešamah - jevr.) narodu što je na njoj i 
duh (ruah) onima što hode po njoj’ (je Gospod Bog)

*   U mnogim tekstovima upotrebljen je termin ’duh (od, nekoga, nečega - genitiv)’

1. Mojsijeva 45,27. ’duh Jakova’

2. Mojsijeva 28,3. ’duh mudrosti’

4. Mojsijeva 5,14.30. ’duh ljubomore’

5. Mojsijeva 34,9. ’duh mudrosti’

2. O carevima 2,16. ’duh Ilijin’

1. Dnevnika 5,26. ’duh Fula’

1. Dnevnika 5,26. ’duh Telgat-Felnasara’

2. Dnevnika 21,16. ’duh Filisteja’

2. Dnevnika 36,22. ’duh Kira’ (takođe u Jezdra 1,1.)

Jov 20,3. ’duh razuma mog’

Psalam 76,12. ’duh knezova’

Priče 18,14. ’duh čovekov’

Priče 20,27. ’duh (neshamah) čovekov’ (prevod King James)

Propovednik 3,21. ’duh sinova ljudskih… duh stoke’

Propovednik 10,4. ’duh onoga koji vlada’ (prevod King James)

Isaija 4,4. ’duhom koji sudi (suda) i sažiže’

Isaija 11,2. ’duh mudrosti i razuma’

Isaija 19,3. ’duh Misira’

Isaija 28,6. ’duh suda’

18



Isaija 29,10. ’duh tvrdoga sna’

Isaija 57,15. ’smerna duha’

Isaija 61,3. ’duha tužnoga’

Jeremija 51,11. ’duh careva Midskih’

Jezekilj 1,20.21. ’duh životinjski’ (živih bića - prim. prev.)

Jezekilj 10,17. ’duh životinjski’ (živih bića - prim. prev.)

Osija 4,12; 5,4. ’duh bluda’

Agej 1,14. ’duh Zorovavelju… duh Isusu… duh svemu ostatku 
narodnom’

Zaharija 12,1. ’čoveku duh koji je u njemu’

Zaharija 12,10. ’duh milosti i molitava’

*   Jedan stih kaže ’duha u’:

1. O carevima 10,5. ’ne beše više duha u njoj’ (prevod King James)

*   Brojni su tekstovi sa ’duh’ i ’Duh’ sa pratećim pridevom:

Sudije 9,23. ’zao duh’

1. Samuilova 1,15. ’žena žalosnog duha’ (prevod King James)

1. Samuilova 16,14. ’uznemiravaše ga zao duh’ (takođe stihovi 15, 16. i 23; 
18,10; 19,9.)

1. O carevima 22,22. ’lažni duh’ (stih 23.) (ponavlja se u 2. Dn. 18,21-22. i Isaija 
29,4.)

Psalam 34,18. ’smerna duha’

Psalam 51,10. ’duh prav ponovi u meni’

Psalam 51,17. ’duh skrušen’

Priče 11,13. ’verna duha’ (prevod King James)

Priče 14,29. ’naglog duha’ (prevod King James)

Priče 16,18. ’ponosit duh’
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Priče 16,19. ’ponizna duha’

Priče 17,22. ’duh žalostan suši kosti’

Priče 17,27. ’tiha je duha čovek razuman’

Priče 18,14. ’duh čovečji snosi bol svoj’

Priče 29,23. ’ko je smeran duhom, dobija slavu’

Isaija 19,14. ’duh prevaran’

Isaija 57,15. ’skrušena i smerna duha’ (prevod King James)

Isaija 63,10.11. ’žalostiše sveti Duh Njegov’ 

Isaija 66,2. ’na nevoljnoga i na onoga ko je skrušena duha’

Jezekilj 11,19. ’i nov duh metnuću u njih’ (kaže Gospod Bog, stih 17. 
Takođe Jezek.18,31.)

Jezekilj 36,26. ’nov ću duh metnuti u vas’ (Božji Duh - ’Moj Duh’, stih 27.)

Danilo 5,12.14. ’izvrstan duh’ (prevod King James) (pogledaj 4,8.9.18 i 6,3.)

Zaharija 13,2. ’i proroke i nečisti duh ukloniće iz zemlje’

*   Mnogi tekstovi govore o ’pakosnom duhu’, ali se koristi drugačija jevrejska reč. To
je  reč  ’owb’ (178 u Strongovom konkordansu),  a  znači:  prizivač  duhova,  onaj  koji
mrmlja, koji govori iz trbuha, kao i ćup, pakosni duh, duh iz boce, koji brblja očevo ime.

*   Postoji devet tekstova koji govore o ’duhovima’ (množina), četiri koriste ’owb’ (178 u
Strongu) i pet koriste ’ruwach’ (7307 u Strongu), ali one ništa ne dodaju razumevanju.

(Svi  tekstovi prikazani sa ’DUH’ (ruwach) su zbir onih koji  se koriste u Bibliji,  osim
slučajno izostavljenih.  Raskorak u nabrajanju može postojati  zbog duplih stihova ili
navođenja u zagradama kao ponavljanje.  Nije objašnjavano značenje celog teksta,
već samo dela koji se odnosi na ’ruwach’)
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REZIME

Čitanje tekstova otvorenim umom, pokazalo mi je da nijedan stih ne govori o Svetom
Duhu kao o ko-jednakom biću unutar Božanstva neke tri  ko-večne ličnosti  (kako to
veruju trinitarijanci, prim. prev.)

Knjige Starog zaveta su Pismo koje je koristio Isus, i upravo je sa tih stranica On dobio
razumevanje o Sebi Samom. Tri dela jevrejske Biblije: Zakon, Psalmi i Proroci - bili su
potpuna (jedina - prim. prev.) Biblija pre pisanja Novog Zaveta.

Pre  nego  je  Pavle  krenuo  sa  službom,  proučavao  je  svete  spise  tri  godine.  Ovi
proročki zapisi bili su osnova njegovih poslanica i autoritet za svu doktrinu sadržanu u
Novom Zavetu.

Sigurna sam da istina zapisana u Pavlovim poslanicama,  Jovanovim poslanicama,
Petrovim poslanicama neće biti  u neslaganju sa onom, datom preko Mojsija, Isaije,
Jezekilja, Zaharije i bilo kog drugog proroka Starog Zaveta. Ukoliko poslednji proroci
protivreče  onome  što  je  već  zapisano,  on  (ili  ona)  moraju  biti  proglašeni  lažnim
prorokom.

"Zakon i svedočanstvo tražite. Ako li ko ne govori tako, njemu nema zore."
Isaija 8,20

"Koliko god da neko napreduje u svom duhovnom životu, on nikada neće moći da
dođe do trenutka kada mu više neće biti potrebno marljivo proučavanje Pisma; jer

tamo se upravo nalaze svedočanstva o ’veri koja je jednom dana svetima’. Sve tačke
doktrine, čak iako su prihvaćene kao istina, moraju se suočiti sa zakonom i

svedočanstvom; ukoliko ne mogu da izdrže ovaj test ’u njima nema svetlosti’."
(Svedočanstva, br. 5, str. 575 orig.)

Čak  se  i  delo  Svetog  Duha  na  srcu  treba  proveravati  Rečju  Božjom.  Duh  koji  je
inspirisao Pismo uvek vodi  do Pisma, nasuprot nekim savremenim hrišćanima, koji
kažu da im ne treba Biblija, sada kada imaju Duha (misle da imaju - prim. prev).
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DUH - NA GRČKOM

Grčka reč za ’duh’ je ’pneuma’ (4141 u Strongovom konkordansu),  i  znači:  ’protok
vazduha,  tj.  daha  (strujanje),  ili  povetarac,  duh,  tj.  (čovek),  racionalno  biće
(podrazumevano), tj. životni princip, navike uma itd. ili (nadljudsko), anđeo, demon, ili
(božanstvo) Bog, Hristov Duh, Sveti  Duh, avet, život,  um.’ Od korena 4154 - disati
jako, tj. vetrovito, duvati. Prevodi se kao avet - utvara (2 puta), Duh (na engleskom
’Ghost’ prim. prev. - sa Sveti) - (89 puta), život - dah (jednom), duh - dah (151 put),
Duh  (137 puta),  (sa  Sveti  -  4  puta),  duhovni  dar  -  duh (jednom),  vetar  (jednom),
duhovno - od Duha (4 puta).

*   Svi stihovi u Novom zavetu u kojima je ’pneuma’ preveden sa ’Duh Božji’ navedeni 
su u sledećoj listi:

Matej 3,16. ’duha Božjeg gde silazi’ (na Isusa)

Matej 12,28. ’ako li ja Duhom Božjim izgonim đavole’ 

Rimljanima 8,9. ’A vi niste u telu nego u duhu; jer Duh Božji u vama živi’

Rimljanima 8,14. ’koji se vladaju po Duhu Božjem’ (hrišćani su)

Rimljanima 15,19. ’silom Duha Božjega’ (kojom Pavle propoveda)

1. Korinćanima 2,11. ’Jer ko od ljudi zna šta je u čoveku osim duha čovečijeg koji
živi u njemu? Tako i u Bogu šta je niko ne zna osim Duha 
Božijeg’ (koji je u Bogu poznaje ih)

1. Korinćanima 2,14. ’telesni čovek ne razume šta je od Duha Božjeg’

1. Korinćanima 3,16. ’Duh Božji živi u vama’ (boravi u hrišćanima)

1. Korinćanima 7,40. ’imam Duha Božjeg’ (kaže Pavle)

1. Korinćanima 12,3. ’niko ko Duhom Božjim govori neće reći: Anatemate Isusa’

2. Korinćanima 3,3. ’napisali ne mastilom nego Duhom Boga živoga’ (zakon u 
srcu)

Efescima 4,30. ’i ne ožalošćavajte svetog Duha Božjeg’ (u harmoniji sa 
Starim zavetom, ’sveti’ opisuje Duha Božjeg)

1. Jovanova 4,2. ’Po ovom poznajte Duha Božjeg, i duha lažnog; svaki duh 
koji priznaje da je Isus Hristos u telu došao, od Boga je’
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Koristeći isti princip za grčki kao i za jevrejski, upitala sam se: kome Duh pripada?
Prema tekstovima, pripada Bogu. U nekim stihovima to znači Ocu, jer je Isus primio
Duha  Božjeg.  Dodatne  informacije  nisu  promenile  učenje  starozavetnih  proroka,  u
nekim stihovima se jednostavno ukazuje na ’Boga’.

*   Sledeća fraza je ’Duh Gospodnji’:

Luka 4,18. ’Duh Gospodnji je na meni’ (na Isusu, koji citira Isaiju 61,1.)

Dela 5,9. ’Zašto se dogovoriste da iskušate Duha Gospodnjeg?’ 
(Ananija i Sapfira)

Dela 8,39. ’Duh Gospodnji uze Filipa’ (prevod King James)

2. Korinćanima 3,17. ’a gde je Duh Gospodnji, onde je sloboda’ (prevod King 
James)

2. Korinćanima 3,18. ’kao od Gospodnjeg Duha’ 

Čijeg je Duha Isus imao na Sebi  da javi  jevanđelje,  da isceli  skrušene u srcu, da
propoveda zarobljenima da će se otpustiti? Nije li to bio Duh Njegovog Oca?

Razmotrimo događaj sa Ananijom i Sapfirom. 

Prema Delima 5,9. ovaj muž i njegova žena su dogovorili prevaru da daju Gospodu
samo  deo  obećane  sume  od  prodaje  imovine.  Na  ovaj  način  su  ’iskušali’  Duha
Gospodnjeg. Petar je upitao Ananiju zašto je ’slagao Duhu Svetom’ i time što je slagao
Duhu Svetom, nije slagao čoveku, nego Bogu. Dela 5,4.5.

U prošlosti, moj 'trinitarijanski' um je rezonovao da ovih nekoliko stihova dokazuju da
je ’Sveti Duh’ = ’Bog Sveti Duh’, treća ko-jednaka ličnost trojedinog Božanstva. Ali sam
upala u zamku pogrešnog razumevanja da dokazujem unapred postavljenu ideju: a +
b + c = d. (a = Duh Gospodnji; b = Sveti Duh; c = Bog. Razmišljajući na ovaj način, sve
tri  izjave  su  tačne.  Međutim,  zaključak  -  d  =  'trinitarijanski'  Sveti  Duh,  je  samo
pretpostavka).

Moja analiza tekstova na ovu temu u Bibliji mi je sada pokazala da su ’Duh (pneuma)
Gospodnji’ i ’sveti Duh (pneuma)’ isti identitet, Duh koji pripada Bogu. Lažući Duhu,
Ananija i Sapfira su zaista kušali (ili izazvali) Boga da izvrši Svoj sud nad njima. Oni su
za to platili svojim životima, što je unelo strah u ranu crkvu . Pogledaj stih 11.
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*   Sledeći termin je ’Moj Duh’ ili ’moj duh’:

Matej 12,18. ’metnuću Duh Svoj na Njega’ (ovo je mesijanski citat iz 
proroka Isaije 42,1, gde Bog obećava Svog Duha i Isaiji i 
Isusu)

Luka 1,47. ’i obradova se duh moj Bogu Spasu mom’ (Marijin duh)

Luka 23,46. ’u ruke Tvoje predajem duh Svoj’ (Isus, kada je umirao)

Dela 2,17.18. ’izliću Duh na svako telo’ (Bog će izliti Svog Duha; rezultat 
će biti: snovi, vizije i proricanje. Isti Duh Božji izlio se na 
Saula, Mojsija, Danila, Isaiju, Jezekilja - pošto je Pismo u 
harmoniji sa Pismom.

Dela 7,59. ’Gospode Isuse, primi duh moj’ (Stefan, kada je umirao)

Rimljanima 1,9. ’kome služim duhom svojim’ (Pavle)

1. Korinćanima 5,4. ’kad se saberete vi i moj duh’ (Pavle potvrđuje ono što oni 
treba da urade, međutim, Pavlov duh nije sveprisutan)

1. Korinćanima 14,14. ’moj se duh moli’ (jedino Pavle može da razume kada se 
moli na drugom jeziku, ukoliko ga neko drugi ne govori)

1. Korinćanima 16,18. ’jer umiriše duh moj i vaš’ (Pavlovi prijatelji u pomaganju i 
ohrabrivanju)

2. Korinćanima 2,13. ’ne imadoh mira u duhu svom’ (Pavle nema duševni mir jer 
nije pronašao Tita)

*   Sledeći termin je ’Njegov Duh’ ili ’njegov duh’, drugačiji gramatički oblik prethodne
sekcije:

Marko 2,8. ’razumevaši Isus duhom Svojim’ 

Marko 8,12. ’uzdahnuvši duhom svojim’ (Isus je uzdahnuo u Svom duhu 
ili umu)

Dela 17,16. ’razdraži se duh njegov u njemu’ (Pavlov duh je bio ogorčen
zbog idolopoklonstva)

Rimljanima 8,11. ’oživeće i vaša smrtna telesa Duhom Svojim koji živi u 
vama’ (Očev Duh, pogledaj stih 11.)
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1. Korinćanima 2,10. ’a nama je Bog otkrio Duhom Svojim’

2. Korinćanima 7,13. ’jer vi svi umiriste duh njegov’ (Titov duh je bio osnažen)

Efescima 3,16. ’da se utvrdite Duhom Njegovim za unutrašnjeg čoveka’ 
(Očevim Duhom. Pogledaj stihove 14. i 15.)

1. Solunjanima 4,8. ’koji je dao svetog Duha Svog u vas’ (Bog je dao Svog 
svetog Duha. Zapazi da ’sveti’ opisuje Duha, i malim je 
početnim slovom u prevodu King James. Prevodioci nisu 
uvek bili u saglasnosti)

1. Jovanova 4,13. ’što nam je dao od Duha Svog’ (zapazi ostatak stiha i 
sličnost sa Jovan 17,21.)

Hvala Bogu što će prisustvo Duha Božjeg preobraziti naša tela u besmrtna pri dolasku
Hrista - ukoliko smo verni.

*   Postoje nekoliko tekstova koji koriste termin ’tvoj duh’, ’njen duh’ i ’naš duh’:

Luka 8,55. ’i povrati se duh njen, i ustade odmah’ 

Rimljanima 8,16. ’svedoči našem duhu’ (Božji Duh svedoči našem duhu)

1. Korinćanima 6,20. ’stoga proslavite Boga u svom telu i u svom duhu, što je 
Božje’ (prevod King James)

Galatima 6,18. ’Gospod Isus Hristos s duhom vašim’ (Pavlov pozdrav. 
Takođe u 2. Tim. 4,22. i Filimonu 24.)

*   Veliki broj tekstova sadrži ’Duh’ i ’duh’. Novozavetno razumevanje duha mora biti
isto kao što su govorili pređašnji proroci, ili u suprotnom možemo odbaciti poslednje
spise.

Matej 4,1. ’odvede ga Duh u pustinju’ (Isus je odveden u pustinju od 
strane Duha Božjeg)

Matej 26,4. ’duh je srčan, ali je telo slabo’ (naše slabosti. Takođe u 
Marku 14,38.)

Marko 9,20.26. ’odmah ga duh stade lomiti’ (zao duh mučio je dečaka. 
Primeti da se ovaj duh takođe naziva ’nečistim duhom’, stih 
25, ’duh nemi’, st. 17 i 25, što je suprotno ’svetom Duhu’)
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Luka 1,17. ’u duhu i sili Ilijinoj’ (Jovan Krstitelj bio je ispunjen istim 
duhom kao i Ilija)

Luka 2,27. ’i dođe (doveden) Duhom u Hram’ (prevod King James) 
(Simeon je odveden u Hram)

Luka 4,14. ’u sili Duha’ (prevod King James) (Isus je primio silu od 
Duha Svog Oca. Takođe Jovan 14,10.)

Luka 11,13. ’koliko će više Otac Nebeski dati Duha Svetog onima koji 
ištu u Njega?’ (prevod King James počinje velikim slovom 
’Svetog’ kao titule, ali ponovo to objašnjava - Duha svetog 
Boga. Uporedi sa Psalmom 51,11.)

Jovan 1,32.33. ’Videh Duha gde silazi s neba kao golub i stade na Njemu…
Na koga vidiš da silazi Duh i stoji na Njemu to je Onaj koji 
će krstiti Duhom Svetim’ (Takođe Marko 1,10. Duh koji je 
sišao na Isusa bio je Duh Božji. Pogledaj Matej 3,16.)

Nebo  se  otvorilo,  i  direktno  sa  očevog  trona  izašli  su  zraci  Očeve  slave.  Nad
Spasiteljevom glavom spustila se čista svetlost u formi golubice - odgovarajući simbol
Njega, krotkog i poniznog. "Ovo je Sin moj ljubljeni, koji je po Mojoj volji."

Jovan 3,5. ’rodi vodom i Duhom’ (pogledaj naredni stih)

Jovan 3,6. ’rođeno od Duha’ (prebivanje Duha Božjeg. Pogledaj 
obećanje u Jezekilju 36,26.27.)

Jovan 3,34. ’Bog ne daje Duha na meru’ (Hristos nije bio ograničen u 
Duhu Božjem)

Jovan 3,8. ’svaki čovek koji je rođen od Duha’ (primiće carstvo)

Jovan 6,63. ’Duh je ono što oživljava’ (uporedi sa Rimljanima 8,11.)

Jovan 7,39. ’A ovo reče za Duha’ (reke žive vode će poteći iz hrišćanina.
Pogledaj stihove 37. i 38.)

Jovan 11,33. ’zgrozi se u duhu’ (Isus je bio uznemiren)

Jovan 15,26. ’Duh istine, koji od Oca izlazi’ (Božji Duh izlazi iz Njegovog 
sopstvenog bića)

Dela 2,4. ’I napuniše se svi Duha Svetog, i stadoše govoriti drugim 
jezicima, kao što im Duh davaše te govorahu’ (Duh i ’Sveti’ 
Duh su paralelni termini u ovom stihu)
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Dela 6,10. ’I ne mogahu protivu stati premudrosti i Duhu kojim 
govoraše’ (mudrost dolazi od Boga. Jakov 1,5.)

Dela 8,29. ’A Duh reče Filipu’ (Duh Gospodnji govori Filipu i kaže mu 
gde da ide. Uporedi sa 8,39.)

Dela 10,19. ’reče mu Duh’ (Duh Gospodnji govori Petru i kaže mu da ga
tri čoveka traže. Uporedi sa 10,13-15. Petar ponavlja svoje 
iskustvo u Delima 11,8.9.)

Dela 11,28. ’objavi Duhom’ (prevod Kind James) (Agav proriče dolazak 
gladi)

Dela 16,7. ’i Duh ne dade’ (Duh i ’Sveti’ Duh se smenjuju u ovom 
iskustvu. Uporedi sa 6. stihom koji kaže da im je ’Sveti’ Duh 
zabranio da idu u Aziju)

Dela 16,18. ’i reče duhu’ (Pavle je zapovedio zlo duhu da izađe napolje)

Dela 18,5. ’nagnan u duhu’ (prevod King James) (Pavle je bio 
podstaknut Duhom da svedoči da je Isus Hristos)

Dela 18,25. ’i goreći duhom’ (Apolo je govorio i učio pravo o Gospodu)

Dela 19,21. ’naumi u duhu’ (prevod King James) (Pavle je nameravao 
da ide u Jerusalim)

Dela 20,22. ’svezan duhom idem’ (Pavle ne zna šta će ga zadesiti u 
Jerusalimu, ali uprkos svojim okovima ’Sveti’ Duh je 
svedočio kroz njega u svakom gradu)

Dela 21,4. ’oni Pavlu govorahu Duhom’ (Duh govori Pavlu da ne treba 
da ide u Jerusalim)

Rimljanima 1,4. ’duhom svetinje’ (opis Isusa)

Rimljanima 2,29. ’obrezanje srca duhom a ne slovima’ (poslušnost iz srca)

Rimljanima 8,1. ’i ne hode po telu nego po Duhu’ (Bog ih vodi Svojim 
Duhom. Takođe u Rimljanima 8,4.)

Rimljanima 8,2. ’Zakon Duha koji oživljava u Hristu Isusu’ (ovim Duhom, mi 
smo slobodni od zakona greha i smrti)

Rimljanima 8,5. ’a koji su po Duhu, duhovno misle’ (hrišćani žele ono što je 
od Boga)

Rimljanima 8,10. ’a Duh živ pravde radi’ Duh Božji je večni život i pravednost
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Rimljanima 8,11. ’Duh Onoga koji je vaskrsao Isusa’ (Očev Duh. Postoji 
trideset stihova koji kažu da je Isus vaskrsnut iz mrtvih od 
strane Svog Oca)

Rimljanima 8,13. ’ako li Duhom poslove telesne morite, živećete’ (to je samo 
silom Božjeg Duha kojim možemo savladati telo)

Rimljanima 8,15. ’Jer ne primiste duh ropstva, opet da se bojite; nego 
primiste Duh posinački’ (Slava Bogu)

Rimljanima 8,16. ’Sam Duh svedoči našem duhu’ (prevod King James) (Božji 
Duh govori sa našim duhom. Uporedi sa 1. Jovanova 5,12.)

Rimljanima 8,23. ’koji novinu Duha imamo’ (imamo rani dažd; uskoro će pasti
pozni dažd)

Rimljanima 8,26. ’Duh pomaže nam u našim slabostima’ (pomoć dolazi od 
Boga)

Rimljanima 8,26. ’nego sam Duh moli se za nas’ (Duh može da čita naše 
misli i stoga naše molitve mogu biti uslišene u skladu sa 
željama našeg srca i voljom Božjom. Uporedi sa 8,27. i 1. 
Kor. 2,10-16.)

Primetićete da se uz Duha koristi reč ’sam’. Postoje dva stiha koji koriste taj termin:
Rimljanima 8,16. i 26.

Razlog je što se o Duhu govori kao o ’dahu Božjem’. On može biti ’izliven’ ili ’udahnut’
na nekog. Može doći kao ’zraci svetlosti sa prestola’, i ’vatreni jezici’. Ovo su neživi
termini, i stoga je reč ’to’ (u engleskom ’it’, prim. prev.) odgovarajuća (naravno, u ovom
kontekstu, prim. prev.)

Međutim,  uprkos  ovim  neličnim  opisima,  Biblija  nam  jasno  kaže  da  je  Duh
sveprisutnost Božja; Njegova lična Prisutnost. U Duhu, Bog može da čuje, vidi, govori,
vodi, poučava, osvedočava, i čini sve što može u Svojoj slavnoj poziciji na prestolu
univerzuma, ali sa dodatnom prednošću da može biti svuda.

Rimljanima 11,8. ’dade im Bog duha neosetljivo’ (Jevreji su bili uspavani kada
je u pitanju identitet Mesije, ali je veo uklonjen u Hristu. 2. 
Korinć. 3,13-17.)

Rimljanima 15,30. ’ljubavi Duha’ (jedino kroz Duha Božjeg mi možemo imati 
ljubav i zajednicu sa Njim. Pogledaj Filib. 2,1. i Gal. 
5,22.23.)
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1. Korinćanima 2,4. ’u dokazivanju Duha i sile’ (Pavlovo svedočenje nije bilo u 
mudrosti ljudskoj, već u sili Božjoj kroz Njegovog Duha, stih 
5.)

1. Korinćanima 2,10. ’A nama je Bog otkrio Duhom Svojim’ (Bog otkriva Svoje 
tajne Svojim Duhom)

1. Korinćanima 2,10. ’jer Duh sve ispituje, i dubine Božje’ (to je Njegov sopstveni 
um!)

1. Korinćanima 2,11. ’Jer ko od ljudi zna šta je u čoveku osim duha čovečjeg koji 
je u njemu’ (čovek zna i razume šta je u njegovoj 
sopstvenom umu, ali ne može da zna šta je u Božjem umu, 
osim ako mu Bog to ne otkrije kroz Svog Duha)

1. Korinćanima 2,12. ’A mi ne primismo duha ovog svega, nego duha koji je iz 
Boga’ (ne možemo znati ono što je Božje, stih 9, ali 
možemo  znati Duhom koji je u Bogu, kada nam se da)

1. Korinćanima 4,21. ’duhom krotosti’ (kako hrišćani treba da žive)

1. Korinćanima 5,5. ’da bi se duh spasao’ (u nadi da će se pokajati i da želi da 
se vrati Božjem narodu)

1. Korinćanima 6,11. ’opravdaste imenom Gospoda našeg Isusa Hrista i Duhom 
Boga našeg’ (Duh mora da radi u nama da Bog može da 
nas opravda i očisti od greha)

1. Korinćanima 12,4. ’Darovi su različni, ali je Duh jedan’ (Takođe u stihovima 8,9.
i 11. i 2. Kor. 12,18.)

1. Korinćanima 12,8. ’jednom se daje Duhom reč premudrosti’ (Sećaš se 
Veseleila? Pogledaj 2. Mojs. 35,31; Isaija 11,2; Danilo 5,11 i
1. Korinć. 2,4.)

1. Korinćanima 14,2. ’a on duhom govori tajne’ (govoriti drugima drugim jezikom 
je besmisleno ukoliko ga oni ne razumeju)

2. Korinćanima 3,6. ’jer slovo ubija, a Duh oživljuje’ (Duh je večan. Pogledaj 
Rim. 8,1.2.)

2. Korinćanima 1,22. ’dade zalog Duha’ (ulog punine. Takođe u 2. Kor. 5,5.)

2. Korinćanima 3,8. ’služba Duha’ (rad Duha u Novom zavetu)

Galatima 3,2. ’ili Duha primiste kroz dela zakona ili čuvenje vere?’ 
(primanje Duha verom)
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Galatima 3,3. ’počevši Duhom’ (verom a ne delima)

Galatima 3,5. ’koji vam daje Duha’ (Pavle je učio ljude da su čudesa 
učinjena u sili Duha a ne po delima)

Galatima 3,14. ’da obećanje Duha primimo kroz veru’ (obećano Avramu)

Galatima 4,29. ’koji se rodi po Duhu’ (prevod King James)

Galatima 5,5. ’Jer mi Duhom čekamo od vere nadu pravde’ (jedino Božji 
Duh može da nam da nadu večnog života)

Galatima 5,16. ’po Duhu hodite’ (hodati predavši se Bogu)

Galatima 5,17. ’Jer telo želi protiv Duha, a Duh protiv tela’ (jer telo i Duh su 
dva posebna sveta)

Galatima 5,18. ’Ako li vas Duh vodi’ (slušanje glasa Božjeg)

Galatima 5,22. ’A rod je Duha’ (prevod King James) (ljubav, radost, mir, 
trpljenje, dobrota, milost, vera, krotost, uzdržanje - karakter 
Boga i Hrista)

Galatima 5,25. ’Ako u Duhu živimo, po Duhu i da hodimo’ (u harmoniji sa 
Bogom i u Njegovoj sili)

Galatima 6,1. ’ispravljajte takvoga duhom krotosti’ (sa ljubavlju)

Galatima 6,8. ’a koji seje u Duh, od Duha će požnjeti život večni’

Efescima 1,17. ’Otac slave dade vam Duha premudrosti’

Efescima 2,2. ’u duhu koji radi u sinovima protivljenja’ (duh sveta i đavola)

Efescima 2,22. ’stan Božji u Duhu’ (Bog radi Svojim Duhom da izgradi naš 
karakter za Nebo)

Efescima 3,5. ’kako se sad otkri svetim Njegovim apostolima i prorocima 
Duhom Svetim’

Efescima 4,3. ’jedinstvo Duha’ (u miru i ljubavi)

Efescima 4,23. ’I da se obnovite duhom uma svog’

Efescima 5,9. ’rod Duha’ (prevod King James) (u svakoj dobroti, pravdi i 
istini)

Efescima 5,18. ’nego se još ispunjavajte Duhom’ (to je Božje obećanje)

Efescima 6,17. ’mač Duha, koji je reč Božja’ (prevod King James)
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Efescima 6,18. ’molite se Bogu Duhom bez prestanka’ (ako hodima po 
Duhu, molićemo se u Duhu; ali ne nekim nepoznatim 
nerazgovetnim jezikom kao ’moleći se u Duhu’ kako se 
često kaže. Molićemo se razumno umom vođenim Duhom 
Svetim)

Filibljanima 2,1 ’zajednica Duha’ (ako imamo Božjeg Duha, mi smo u 
zajednici sa Bogom u našem umu)

Filibljanima 3,3. ’slavimo Boga u Duhu’ (prevod King James) (svetovna 
osoba ovo ne može da čini jer nema Duha Božjeg)

Kološanima 1,8. ’vašu ljubav u Duhu’ (jedan od rodova)

Kološanima 2,5. ’ ali sam duhom s vama’ (Pavle nije mogao biti tamo lično, ali
je bio sa njima u srcu i umu)

1. Solunjanima 5,19. ’Duha ne gasite’ (ne ožalošćavajte Duha Božjeg. Pogledaj 
Efescima 4,30.)

2. Solunjanima 2,13. ’u svetinji Duha’ (posvećeni smo Duhom Božjim koji radi na 
našem umu)

1. Timotiju 3,16. ’Bog se javi u telu, opravda se u Duhu’ (uprkos tome što je 
bio ’u telu’, Isus je bio bez greha u Svom Duhu’)

1. Timotiju 4,1. ’A Duh razgovetno govori da će u poslednja vremena neki 
odstupiti od vere, slušajući lažne duhove’

2. Timotiju 1,7. ’Jer nam Bog ne dade duha straha’ (nego sile i ljubavi i 
čistote)

Jevrejima 10,29. ’i Duha blagodati naruži?’ (slično sa 1. Sol. 5,19. i Ef. 4,30.)

Jakov 2,26. ’telo bez duha mrtvo’ (ovo se može odnositi na oba života - 
telo i duh života i na hrišćansko hodanje - bez Mene ne 
možete činiti ništa)

Jakov 4,5. ’duh koji u nama živi žudi ka zavisti’ (naša sklonost ka grehu
se mami grešnim iskušenjima)

1. Petrova 1,22. ’u poslušanju istine Duhom’ (jedini način na koji možemo da
poslušamo je sila Božja. Jovan 15,5.)

1. Petrova 3,18. ’ubijen, istina, bivši telom, no oživevši Duhom’ (Otac je 
izgovorio reč i Isus je ustao u život Duhom koji je bio u 
Njemu Samom. Pogledaj Rim. 8,11.)
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1. Petrova 4,6. ’a po Bogu da žive Duhom’ (od srca, Duhom)

1. Petova 4,14. ’Duh slave i Boga počiva na vama’ (ako budete ukoreni za 
ime Hristovo)

1. Jovanova 3,24. ’I po tom poznajemo da stoji u nama, po Duhu koga nam je 
dao’ (Duh svedoči ako držimo Njegove zapovesti)

1. Jovanova 5,6. ’i Duh je koji svedoči, jer je Duh istina’ (Uporedi sa Rim. 
8,16. i Jovan 14, 16-18.)

1. Jovanoav 5,8. ’I troje je što svedoči na zemlji: Duh, i voda, i krv’ (Duh koji 
svedoči za krv i vodu koji su izašli iz probodenog Hristovog 
boka)

Juda 19. ’telesni, koji Duha nemaju’ (oni su ožalostili Duha)

Otkrivenje 1,10. ’Bejah u Duhu u dan Gospodnji’ (Jovan u viziji na Šabat)

Otkrivenje 2,7. ’šta govori Duh crkvama’ (takođe u 2,11.17.29 i 3,6.13.22.)

Otkrivenje 4,2. ’I odmah bih u Duhu’ (Jovan odlazi u viziju)

Otkrivenje 11,11. ’Duh života od Boga uđe u njih’ (dvojica svedoka. Iako je 
vizija u pitanju, samo Duh od Boga može dati život)

Otkrivenje 14,13. ’Da, govori Duh’

Otkrivenje 17,3. ’I uvede me Duh’ (u viziji)

Otkrivenje 21,10. ’I odvede me u Duhu’ (u viziji)

Otkrivenje 22,17. ’I Duh i nevesta govore - Dođi’ (Duh nastavlja da poziva, 
kao i Njegova verna crkva)

Ova dugačka sekcija daje nam jasnu sliku onoga što Duh Božji čini u svom radu na
zemlji.

*   Drugom prilikom, reč ’pneuma’ se koristi kao ’u duhu’ ili ’u Duhu’:

Matej 5,3. ’Blago siromašnima u duhu’ (skrušenima, poniznima)

Matej 22,43. ’David Njega Duhom naziva Gospodom’ (nadahnut)

Luka 1,80. ’A dete rastijaše i jačaše duhom’ (ovo može biti i duh/um ili 
Duh Gospodnji)
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Luka 2,40. ’A dete rastijaše i jačaše duhom’ (isto kao prethodno)

Luka 10,21. ’U taj čas obradova se Isus u Duhu’ (srce i um)

Jovan 4,23.24. ’moliti Ocu u Duhu’ (prevod King James) (pogledaj već 
pomenuto objašnjenje  za Jovan 4,24.)

Jovan 13,21. ’posta žalostan u duhu’ (zabrinut u Svom umu)

Rimljanima 12,11. ’ognjeni u duhu’ (hrišćani treba da budu u Duhu Božjem)

1. Korinćanima  5,3. ’nisam kod vas telom, ali duhom tu živim’ (um čoveka)

1. Korinćanima 7,34. ’da bude sveta, i telom i duhom’ (um/srce)

1. Timotiju 4,12. ’budi ugled… u reči… u duhu’ (u svim stvarima)

*   Takođe ima tekstova koji sadrže ’duh’ (’a spirit’ - engl, prim. prev.)

Matej 14,26. ’to je utvara (duh)’ (očigledno su bili uplašeni misleći da je to
duh)

Marko 6,49. ’mišljahu da je utvara (duh)’ (kao i prethodno)

Luka 9,39. ’hvata ga duh’ (zao duh)

Luka 13,11. ’žena bolesna od duha’ (zao duh? Ili prava bolest?)

Luka 24,37. ’mišljahu da vide duha’ (misleći da je Isus bio neko duhovno
biće)

Luka 24,39. ’duh tela i kostiju nema’ (duhovi su u drugačijoj dimenziji)

Jovan 4,24. ’Bog (je) Duh’ (Bog je duhovno Biće, i jedini način na koji 
možemo da Ga obožavamo je u duhu i od Duha. Jovan 
3,5.6. nam objašnjava zašto je to tako)

Dela 16,16. ’duh pogađački’ (zli pogađački duh)

Dela 23,9. ’ako li mu govori duh ili anđeo’ (obojica su duhovi i obojica 
su anđeli; razlika mora biti u tome što je jedan zao. Takođe 
stih 8.)

*   Ovo su tekstovi koji imaju različite reči ispred ’duh’, kao na primer: ’od duha’, ’je
duh’, ’i duh’, ’ili duh’, ’niti duh’, i ’drugi duh’. Neke se odnose na anđele kao duhove
(verovatno zle), a druge na ’duha’ čoveka a dve se odnose na Duha Božjeg:
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Luka 9,55. ’ne znate kakvog ste vi duha’ (ne slušajući Boga)

Rimljanima 7,6. ’da služimo Bogu u obnovljenju Duha’ (ne u telu, a jedini 
način na koji ovo može biti postignuto je Duhom Božjim)

Jovan 6,63. ’duh su i život su’ (Isus govori reči Svog Oca)

2. Korinćanima 7,1. ’od svake poganštine tela i duha’ (čistota uma)

Jevrejima 4,12. ’do rastavljanja i duše i duha’ (Reč Božja ide duboko u 
dubine našeg bića)

2. Solunjanima 2,2. ’niti da se plašite, ni duhom, ni rečju’ (ne budite ničim 
zavedeni)

Dela 23,8. ’ni anđela, ni duha’ (sadukeji nisu verovali u anđele, duhove
ili vaskrsenje iz mrtvih)

*   Reči ’isti duh’ i ’ceo duh’, takođe se koriste:

2. Korinćanima 4,13. ’isti duh vere’ (isti koji je Isus imao)

1. Solunjanima 5,23. ’I ceo vaš duh i duša i telo’

*   Termini koji opisuju ’duh’:

Matej 12,43. ’nečisti duh’ (takođe Marko, 1,23.26; 3,30; 5,2.8; 7,25; 
Luka8,29;9,42; 11,24.)

Marko 9,17. ’duh nemi’

Marko 9,25. ’duhu nečistome’

Marko 9,25. ’Duše nemi i gluvi’

Dela 19,15.16. ’duh zli’

1. Korinćanima 15,45. ’a poslednji Adam u duhu koji oživljuje’ (Isus ima moć da 
podiže iz mrtvih. On je Životodavac. Jovan 11,25; 14,6.)

Jevrejima 9,14. ’koji kroz večni Duh prinese sebe’ (prevod King James) 
(Isus je ponudio sebe kroz večnog Duha. Očev Duh je 
ispunio silom Isusa da živi pravednim životom, i prinese 
Sebe bez greha. Isti večni Duh će ispuniti silom i nas, ako
se potčinimo Bogu)
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1. Petrova 3,4. ’krotkog i tihog duha’ (način života)

*   Takođe postoje tekstovi koji određuju koji duh, što kažu ’taj duh’ ili ’taj Duh’:

2. Korinćanima 3,17. ’A Gospod je taj Duh’ (prevod King James) (pročitaj 
kontekst poglavlja i pitaj sebe ko je ’Gospod’)

Efescima 1,13. ’zapečatiste se Svetim Duhom obećanja’ (postoji samo 
jedan koji nas može zapečatiti - sveti Duh Božji)

1. Jovanova 4,3. ’i to je tah duh Antihrista’ (prevod King James) (šta je duh 
Antihrista? Pročitaj pažljivo reči Antihrista u odnosu na celu 
Jovanovu poslanicu)

*   Neki važni tekstovi govore nam da postoji ’jedan Duh’:

1. Korinćanima 6,17. ’A ko se Gospoda drži, jedan je duh s Gospodom’ (mi smo 
jedan duh sa Njim u ljudskom smislu jedinstva, međutim, to 
je jedino Božjim Duhom. Uporedi stih 16)

1. Korinćanima 12,13. ’Jer jednim Duhom mi se svi krstismo’ (samo jedan Duh 
Božji radi na spasenju čovečanstva)

Efescima 2,18. ’dovede k Ocu oboje jednim Duhom’ (prevod King James)

Efescima 4,4. ’jedno telo, jedan Duh’

Filibljanima 1,27. ’da stojite čvrsto u jednom Duhu’ (prevod King James)

*   Određeni tekstovi govore o ’svakom duhu’.  Oni su bitni u našem razumevanju
istine o Duhu Božjem, kao što su važni i za razumevanje duha Antihrista.

1. Jovanova 4,1. ’ne verujte svakom duhu’ (proveravajte duhove, jer mnogi 
duhovi rade za velikog varalicu)

1. Jovanova 4,2. ’svaki duh koji priznaje da je Isus u telu došao, od Boga je’

1. Jovanova 4,3. ’svaki duh koji ne priznaje da je Isus u telu došao, nije od 
Boga’ (i to je duh Antihrista, stih 3)

*   Postoji 20 upotreba reči ’pneuma’ (4151 Strong) prevedenih kao ’duhovi’, odnoseći
se na nečiste, zle, zavodljive duhove ili đavole. Dve upotrebe iste reči odnose se na na
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dar  mudrih duhova a tri  na anđele Božje.  Dve govore na duhove ljudi.  Jedan stih
odnosi se na ’duhove proroka’ koji ’pripadaju prorocima’. Četiri stiha govore o ’sedam
Duhova  Božjih’,  simboličnoj  slici,  moguće  o  Njegovom  sveznanju  i  sveprisutnosti.
(Zaharija 4,2.10.)

Jedan broj stihova je namerno izostavljen sa prethodnih listi novozavetnih stihova zato
što  zahtevaju  dodatne  informacije  i  trebaju  se  posebno  proučavati.  Oni  su  sada
navedeni sa mojim komentarima.

*    Naredne  dve  fraze  su  ’Duh Hristov’  i  ’Duh Isusov’.  Ovo  je  definitivno  nova
informacija.

Rimljanima 8,9. ’A ako ko nema Duh Hristov, on nije Njegov’ (čiji Duh?)

Rimljanima 1,19. ’pomoću Duha Isusa Hrista’ (koji pomaže Pavlu)

1. Petrova 1,11. ’javljaše Duh Hristov u njima’ (prorocima)

U Starom zavetu, nisam nameravala da identifikujem ’Boga’ ili ’Gospoda’, osim ako
ova imena ne govore o istom YHWH Bogu, koji se takođe naziva Adonai. Suština je
bila da Duh pripada Njemu, bilo Ocu ili Hristu.

Do sada, Novi zavet nam je otkrio upravo istu informaciju, bilo da se koristi termin ’Duh
Božji’ ili ’Duh Gospodnji’. Ove dve fraze ne identifikuju posebno ’Boga’ ili ’Gospoda’, ali
sada ’Duh Hristov’ i ’Duh Isusov’ jasno pokazuju na koga se u tekstu odnosi Duh.

Rimljanima  8,9  je  važan  stih,  jer  se  u  njemu  smenjuju  termini  ’Duh  Božji’  i  ’Duh
Hristov’, pokazujući nam da je jednako ispravno reči jedan kao i drugi, jer Duh pripada
obojici. (Pročitaj Rim. 8,9.10.)

Međutim, postoji samo jedan Duh.

Drugim rečima, Duh Božji je u Hristu  kao što je i  u Ocu, i zato se Isus mogao moliti:
"… kao što si ti Oče u meni, i ja u Tebi… " Jovan 17,21; 10,37.37. Hrišćanima je dato
obećanje da će isti Duh koji je u Ocu i Sinu biti u njima. Jovan 17,21.22; Luka 11,13.

Novi zavet jasno govori da Duh najpre dolazi od Oca, jer " je sve od Boga, koji pomiri
nas sa Sobom kroz Isusa Hrista… " 2. Kor. 5,18. Duh istine "od Oca izlazi" . Jovan
15,26. Isus je rekao da će "umoliti Oca’ i On će nam poslati Utešitelja u Isusovo ime.
Jovan 14,16. Učenici su na Pedesetnici dočekali "obećanje Očevo". Dela 1,4. (Otac je
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veliki Izvor svega).

Međutim, postoje drugi stihovi u kojima Isus kaže da će On Sam poslati Duha istine,
iako priznajući da on dolazi od Oca. "koga ću vam poslati od Oca" Jovan 15,26.

Posle Hristovog uznesenja na Nebo, učenici su se sastali u gornjoj sobi da se mole za
silu sa visine. Na njihove molitve, Isus je dodao Svoje posredovanje. On je tražio dar
Duha, koji će moći da izlije na Svoj narod.

Dakle, iako Duh proizilazi od Oca, takođe je bio dat Hristu da ga da Svom narodu.
Zato je ispravno reći da Duh dolazi od Oca kao i reći da dolazi od Sina. "A Isus im reče
opet: Mir vam; kao što Otac posla Mene, i Ja šaljem vas. I ovo rekavši dunu i reče im:
Primite ’Duh Sveti’." Jovan 20,21.22.

Isus  je  znao  da  Njegovi  učenici  mogu  ispuniti  božanski  nalog  jedino  silom  Svog
božanskog  Duha.  "ne  silom  ni  krepošću,  nego  Duhom  Mojim,  veli  Gospod  nad
vojskama." Zaharija 4,6. Njihovo puno pomazanje bilo je na Pedesetnici.

(Isus  je  bio pomazan na Svom krštenju i  na nebeskom savetu pre početka Svoje
svešteničke službe, i već je bio Pomazanik kada je došao na zemlju. Zapazi šta je
Jovan odgovorio jevrejima o njegovom identitetu pre Isusovog krštenja. "I on prizna, i
ne  zataji,  i  prizna:  Ja  nisam Hristos  (na  jevrejskom Mesiah  -  Pomazanik)"  Jovan
1,19.20. 

Kada se Nebo otvorilo i Duh od Oca izlio na Isusa, Jovan "vide i zasvedoči da je ovo
Sin  Božji".  Jovan  1,33.34.  Prouči  svaku  izjavu  u  Novom  zavetu  koja  govori  o
Pomazaniku  -  Mesiji,  Hristu,  Sinu Božjem.  Prouči  ’nasak’ (5258 Strong)  u vezi  sa
pomazanjem  Hrista.  Psalam  2,6;  Priče  8,23.  (Ako  dobro  proučite  8.  glavu  Priča
Solomunovih, razumećete da ona ne govori  samo o premudrosti  Božijoj,  nego ona
zapravo  predstavlja  autobiografiju  Jedinorodnog  Sina  Božijega,  Isusa  Hrista  -
prim.prev.)  Iznova i  iznova,  književnici  i  jevrejske  vođe  pitali  su  Isusa da  li  je  On
Mesija, i u istom dahu, da li je Sin Božji. Potpuno je jasno da su očekivali pojavljivanje
Pomazanog Sina, ali  nisu verovali  da je Isus ispunio mesijansko proročanstvo. Sve
navedeno pomoglo mi je u mom razumevanju da je Isus bukvalni, jedinorođeni Sin
Boga Oca, Pomazani Sin koji je poslat na ovu zemlju da pokaže karakter Svog Oca
(svakako da je  Isus to  učinio dobrovoljno).  Pročitaj  ponovo Jovan 3,16.17.  Bog je
učinio za nas najbolje što je mogao kada je poslao sa Neba bezgrešno Biće da pokaže
grešnom svetu kakav karakter moraju imati oni koji su spašeni. Svoj ideal poslao je u
Svom Sinu. 
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Međutim, to što je Hristos bio Sin Božji, ne znači da je time manje božanski. On je
onoliko  ’Bog’  koliko  i  Njegov  Otac,  jer  termin  ’Bog’  može  se  upotrebiti  da  označi
’prirodu’, na isti način na koji se termin ’čovek’ koristi u ovom smislu. ’Moj sin je onoliko
čovek koliko i ja, kao njegova majka’. Hristos je božanske prirode, jer je ’savršen izraz
Njegove (Očeve) Ličnosti’. Jevrejima 1,1-3. Termin ’Bog’ može se takođe upotrebiti da
označi Oca, koji je Superiorno Božanstvo. Jovan 1,1. uključuje oba značenja. Reč je
bila  sa  Bogom  (Ocem),  i  Reč  je  Bog  (božanski).  Ako  Isus  nije  Bog  (u  značenju
božanski), onda mi nemamo spasenje. Zato možemo da slavimo Boga Oca, koji je
poslao Svog Sina, koji je naš Spasitelj Emanuilo - Bog sa nama).

*   Sledeća fraza koja se pojavljuje je ’Duh Sina Svog’:

Galatima 4,6. ’posla Bog Duha Sina Svog u srca vaša’ (hrišćani imaju Duh
Boga/Hrista. Uporedi sa Rim. 8,11.)

Iako Duh inicijalno dolazi od Boga, Otac želi da govori o Njemu kao o Duhu Svog Sina.
I ovo je ispravno, jer "sve stvari" su date u Njegove ruke (Sinu). Jevrejima 1,3; Jovan
3,35.

Nakon  proučavanja  ovih  dodatnih  informacija,  shvatila  sam da se  ne  čini  nikakva
nepravda istini otkrivenoj prorocima u Starom Zavetu ili Novom. Naprotiv, još sam više
bila informisana o Duhu. Sada vidim zašto je Pavle mogao naizmenično da koristi
termine ’Duh Božji’ i ’Duh Hristov’ u Rimljanima 8,9-11. (Za tvoje lično proučavanje,
primeti različit način primene ove istine u ovim stihovima).

*   Sledeća fraza je ’Duh Oca vašeg’:

Matej 10,20. ’Duh Oca vašeg govoriće iz vas’  (međusobna smena 
termina sa Gal. 4,6.)

Kada Božji ljudi budu dovedeni na sud, oni ne treba da brinu o svojim rečima, jer je
dato obećanje da će Duh Božji govoriti kroz njih.

Drugi pisac jevanđelja kaže: "ne brinite se unapred šta ćete govoriti; niti mislite; nego
šta vam se da u onaj čas ono govorite; jer vi nećete govoriti, nego Duh ’Sveti’". Marko
13,11.

Neko vreme je za mene bilo teško da razmišljam u skladu sa biblijskim razumevanjem
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kada sam videla reči ’Sveti Duh’, zato što je moj trinitarijanski um želeo da ih vidi kao
titulu. Međutim, kada sam jednom razumela ’sveti’ u svom umu, bilo je lakše. Slava
Bogu za Njegovog svetog Duha.

(U svom proučavanju Jovana 14,15.  i  16.  glave,  morala sam da analiziram svaku
pojedinu reč do punog razumevanja šta je Isus zapravo rekao Svojim učenicima. U
jednom stihu On govori  o Utešitelju,  kao navodno, posebnoj  Ličnosti,  ali  dva stiha
dalje, On govori o Svom ličnom dolasku. Uporedi Jovan 14,16.18. U sledećem stihu
On  kaže  da  Duh  istine  prebiva  sa  učenicima,  i  da  će  biti  u  njima.  Jovan  14,17.
Nekoliko stihova dalje, učenici pitaju Isusa zašto će se On pokazati učenicima a ne
svetu. Ovo znači da se ’jasno pokaže, otkrije’. Jovan 14,22. U drugom stihu Isus im
kaže da će On i Njegov Otac doći i nastaniti  se u učenicima. Jovan 14,23. Isus je
rekao učenicima da treba da se raduju što On ide Ocu, jer će ’opet doći’ njima. Jovan
14,28. Ovde On ne govori o Svom drugom dolasku, već o dolasku Utešitelja. Kad im
On dođe ’uputiće ih na svaku istinu’ Jovan 16,13. Isus kaže Svojim učenicima da će
Ga uskoro videti, jer On ide Ocu. Jovan 16,16. I zaista, oni su Ga ponovo videli na dan
Pedesetnice, ali u drugačijoj formi).

Jedini način na koji, na prvi pogled konfliktne izjave mogu biti pomirene jeste verovati
da je Isus obećao Svojim učenicima da će im se vratiti u Duhu. On će otići kod Svog
Oca u telu, i posredovaće za njih za obećani blagoslov.

Primivši  lično prisustvo Svog Oca u Duhu - samog uma Božjeg i povezavši  Ga sa
Svojim sopstvenim umom - Hristos može da izlije isti  blagoslov na Svoje učenike.
Stoga oni takođe primaju um Oca i Hrista. (1. Kor. 2,16.)

*   Jedan stih govori o ’pojavi Duha’:

1. Korinćanima  12,7. ’A svakome se pojavljuje Duh na korist’ (daje se svakom 
hrišćaninu da čini Božja dela. Matej 5,16.)

Umesto  gledanja  svetog  Duha  kao  zasebne  ko-večne  Ličnosti  koja  daje  duhovne
darove vernicima, sada vidim Hrista u Duhu kako deluje u Svojoj crkvi. Kako postoji
jedan Posrednik, sada mogu da vidim Hrista u Duhu na zemlji, i Hrista u proslavljenom
ljudskom telu kako posreduje pred Ocem za nas. 1. Tim. 2,5; Jevr. 4,14-16; Rim. 8,26-
28.

Sve stvari predate su u Hristove ruke od strane Oca "da u svemu može imati vlast", ali
onda kada Hristovi  neprijatelji  budu položeni  pred Njegove noge.  Jovan 13,3;  Kol.
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1,18. Onda će se pred očima celog svemira, dogoditi konačno krunisanje Hrista, i On
će primiti Svoje carstvo. Onda će sesti na prestolu Davidovom, kao Svom nasledstvu.
Hrist će predati Svoj povereni suverenitet Ocu koji će ponovo da bude "Bog sve u
svemu". 1. Kor. 15,24-28.

*   Jedan stih govori o ’Duhu proroštva’:

Otkrivenje 19,10. ’jer je svedočanstvo Isusovo Duh proroštva’ (ko je Duh koji 
daje proročanstvo?)

Apostol Petar govori o prorocima koji su svedočili za Hristove patnje i kaže da su oni
to činili Duhom Hristovim koji je bio u njima. 1. Petr. 1,11. Ovo znači da kada Isaija
piše: "Kao Jagnje na zaklanje bi vođen", da mu je to Duh Isusov govorio. Nije li to
’svedočanstvo Isusovo’?

U sledećoj poslanici, Petar govori da "nikad proroštvo ne bi od čovečje volje, nego
naučeni od ’Svetog’ Duha govoriše sveti Božji ljudi." 2. Petr. 1,21.

Ne smemo da ignorišemo ove očigledne paralele.

Dakle, Duh proroštva je Isusovo svedočanstvo Svojim prorocima.
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SVETI DUH 
(engl. Holy Ghost)

Pre nego sam došla do konačnog zaključka, pogledala sam tekstove koji  govore o
’Svetom Duhu’ (engl. Holy Ghost, prim. prev.). Grčka reč je ista kao i za ’Duh’ (engl.
Spirit,  prim. prev.) (’pneuma’,  4151 Strong) i  tekstovi se mogu uvrstiti  pod onim sa
’Duh’. Možeš naknadno potražiti te tekstove da potvrdiš njihovo značenje. Mnogi su
slični onima navedenim pod ’Duh’.

*    Naredni  tekstovi  govore  o  ’Svetim Duhom’  (i  upamti  da  je  reč ’ghost’ -  engl.
’pneuma’, isto prevedena kao ’duh’)

Matej 3,11. ’On će vas krstiti Duhom Svetim’ (with the Holy Ghost - 
prevod King James) (ispuniće ih. Marko 1,8; Luka 3,16; 
Jovan 1,33; Dela 1,5; 11,16.)

Luka 1,15.41. ’i napuniće se Duha Svetog’ (with the Holy Ghost - prevod 
King James) (Jovan Krstitelj biće ispunjen Duhom Božjim. 
Luka 1,67; Dela 2,4; 4,8.31; 9,17; 13,9.52.)

*   Sledeća sekcija je ’(od) Duha Svetog’:

Matej 1,18.20. ’nađe se da je ona trudna od Duha Svetog’ (Marija)

(Ispravno razumevanje Duha ne donosi  konfuziju  -  to je sveprisutni  medijum kojim
Otac upravlja zemljom i svim delovima univerzuma.)

Dela 2,33. ’i obećanje Svetog Duha primivši od Oca’ (Duh je bio dat 
Sinu kada se uzneo)

Dela 2,38. ’i primićete dar Svetog Duha’ (svi koji su kršteni primiće 
Duha Božjeg. Dela 10,45; Jevr. 2,4.)

Dela 6,3. ’nađite… sedam poštenih ljudi, punih Duha Svetog’ (sedam 
đakona punih Duha Božjeg. Dela 7,55; 11,24. Luka 4,1.)

Dela 9,31. ’hodajući u strahu Gospodnjem i u utesi Duha svetog’ 
(prevod King James)
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Rimljanima 15,13. ’da imate izobilje u nadi silom Duha Svetog’ (Bog će ispuniti
Svoj narod radošću, mirom i nadom kroz Svog Duha)

1. Korinćanima 6,19. ’vi ste hram svetog Duha’ (prevod King James) (hrišćani su 
hram Božjeg Duha)

2. Korinćanima 13,13. ’zajednica Svetog Duha sa svima vama’ (Božji je Duh taj 
kojim imamo zajednicu sa Ocem i Sinom)

1. Solunjanima 1,6. ’s radošću Duha Svetog’ (radost je jedan od rodova Božjeg 
Duha)

Titu 3,5. ’obnovljenjem Duha Svetog’ (Božjim Duhom smo 
posvećeni)

Jevrejima 6,4. ’postali zajedničari Duha Svetog’ (Božjim Duhom primamo 
dar)

*   Sledeći deo je ’Svetim Duhom’:

Marko 12,36. ’jer sam David kaza Duhom Svetim’ (prorok govori Duhom 
Božjim. Dela 28,25.)

Luka 2,26. ’otkriveno mu beše Svetim Duhom’ (prevod King James) 
(Duh otkriva istinu)

Dela 13,4. ’poslani Svetim Duhom’ (prevod King James) (Duh 
usmerava)

Dela 16,6. ’zabranjeno im beše Svetim Duhom da govore reč’ (prevod 
King James)

Rimljanima 5,5. ’jer se ljubav Božja izli u srca naša Duhom Svetim’ 

Rimljanima 15,16. ’osvećen Duhom Svetim’

1. Korinćanima 12,3. ’niko ko Duhom Božjim govori neće reći: Anatemate Isusa; i 
niko ne može Isusa Gospodom nazvati osim Duhom 
Svetim’ (Duh Božji = Sveti Duh. Marko 13,11.)

2. Timotiju 1,14. ’Dobri amanet sačuvaj Duhom Svetim koji živi u nama’ 

2. Petrova 1,21. ’sveti ljudi govoriše jer su bili pokrenuti Svetim Duhom’ 
(prevod King James. Proroci govore Božjim ili Hristovim 
Duhom. 1. Petr. 1,11.)
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*   Sledeća fraza je ’Duh Sveti na’:

Luka 1,35. ’Duh Sveti doćiće na tebe’ (na Mariju. Dela 2,25; 19,6.)

Luka 3,22. ’i siđe na Nj Duh Sveti u telesnom obliku kao golub’ (na 
Isusa)

Dela 10,44. ’siđe Duh Sveti na sve koji slušahu reč’ (Dela 11,15.)

*   Sledeći deo je ’u Svetom Duhu’:

Rimljanima 9,1. ’moja savest svedoči u svetom Duhu’ (prevod King James) 
(Duh Božji u njemu svedoči da on govori istinu. Pročitaj 
Rim. 8,16.)

Rimljanima 14,17. ’carstvo Božje… pravda i mir i radost u Duhu Svetome’ 
(Duh daje silu)

Juda 20 . ’molite se u svetom Duhu’ (prevod King James) (pročitaj 
Rimljanima 8,26.)

*   Ovaj deo je ’Sveti Duh će’:

Luka 12,12. ’jer će vas Sveti Duh naučiti’ (Duh istine će nas naučiti 
svemu. Pogledaj Jovan 14,17.26.)

Dela 1,8. ’nego ćete primiti silu kad siđe Duh Sveti na vas’ (Božji 
Duh daje silu. Dela 8,18.)

*   Ovo puta ’Sveti Duh je’:

Jevrejima 10,15. ’sveti Duh je svedok nama’ (prevod King James) (On 
prebiva u nama i sve čuje. Dela 5,32; 20,23.)

*   Sledeća sekcija kaže jednostavno ’Sveti Duh’ (engl. the Holy Ghost):

Jovan 7,39. ’jer Duh Sveti još ne beše na njima’ (do Pedesetnice)

Jovan 20,22. ’i reče im: Primite Duh Sveti’ (Isus. Dat im je Duh Božji. Dela
8,15.17.19; 10,47; 19,2.)
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Dela 1,2. ’kroz Duha Svetog dade zapovesti apostolima’ (prevod King
James) (silom  Duha Božjeg)

Dela 1,16. ’što proreče Duh Sveti ustima Davidovim’ (kao što je i sa 
svim prorocima. Dela 13,2; 21,11; Jevr. 3,7.)

Dela 10,38. ’kako ga pomaza Bog Duhom Svetim’ (Isus je kršten 
Duhom Božjim)

Dela 15,8. ’dade im Duha Svetog’ (Bog daje Svog Duha)

Dela 20,28. ’u kome vas Duh Sveti postavi vladikama’ Duh daje darove

1. Korinćanima 2,13. ’nego šta uči Duh Sveti’ (apostoli govore u mudrosti koju 
daje Duh)

Jevrejima 9,8. ’ovim pokazivaše Duh Sveti’ (Duh uči)

1. Petrova 1,12. ’propovediše jevanđelje poslano s neba Duhom Svetim’ 
(Hristov dar Svom narodu)

*   Ovaj deo ima jedan stih ’Svetom Duhu’:

Dela 5,3. ’da slažeš Duhu Svetome’ (već pomenuti događaj sa 
Ananijom i Sapfirom)

*   Sledeća sekcija je ’neki Sveti Duh’:

Dela 19,2. ’Jeste li primili Duha Svetog? Nismo ni čuli da postoji neki 
sveti Duh’ (prevod  King James)

*   Naredni deo je o ’protiv Svetog Duha’:

Matej 12,31. ’a na Duha Svetoga hula neće se oprostiti ljudima’ (hula na 
Duha Božjeg je odbijanje jedinog sredstva oproštenja i 
posvećenja. Matej 12,32; Marko 3,29.)

*   Poslednji tekst kaže ’i Sveti Duh’:

1. Jovanova 5,7. ’Jer je troje što svedoči na nebu: Otac, Reč i Sveti Duh, i 
ovo troje je jedno’
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Prethodni tekst je bio jedan od težih za mene i za većinu ljudi koji su proučavali ovu
temu. Naš um se odmah hvata za ono što mu je poznato, i  u ovom stihu vidimo,
navodno, dokaz za 'trojstvo'.

Mnogi pisci veruju da je 1. Jovanova 5,7. (nazvan ’Johannine comma’ - grupa reči,
koja  je  kao  komentar  dodata  u  sam tekst.  King  James  prevod  ove  reči  stavlja  u
zagradu: "For there are three that bear record [in heaven, the Father, the Word, and
the Holy Ghost: and these three are one. And there are three that bear witness in
earth], the Spirit, and the water, and the blood: and these three agree in one" - prim.
prev.)  smišljeno  dodat  tekst.  Drugi  skolari  izjavljuju  da  je  bila  citirana  od  strane
Tertulijana  oko  200.  godine  naše  ere,  Ciprijana  250.  god.  i  Atanasija  350.  god,
međutim, još uvek je mogao biti dodat.

Erazmo  ga  izostavlja  iz  prvog  izdanja  svog  prevoda,  ali  zbog  izazova  koji  on
predstavlja, izjavio je da će ga uneti ukoliko ’se može pronaći jedan manuskript’. Stari
britanski manuskript je ’pronađen’, i Erazmo, veran svojoj reči, dodaje ovaj tekst u svoj
prevod,  iako  sa žaljenjem.  (Ista  priča  se  pripisuje  Vilijamu Tindalu,  izazovajući  još
jednu  poteškoću.  Modern  Bible  Translations  Unmasked.  R.R.  &  C.D.  Standish
p115.116).

Matej  28,19.  je  bio takođe težak,  ali  se jasno vidi  iz  istraživanja  da je  takođe bio
umetnut. Stari Jevrejski Novi Zavet (Novi Zavet pisan na originalnom jevrejskom, prim.
prev.) ga ne uključuje, već samo kaže: "Idite i naučite…" (Shem Tov’s Hebrew Matthew
Gospel).

Katolički pisci izjavljuju da je poslednji deo Mateja 28,19. sveštenički obred, dodat kao
’formula krštenja’. "Njegov cilj je, naravno, da poštuje tri ličnosti svetog trojstva u čije
ime je dodat". (Katolička enciklopedija, str. 262).

Kada čitam Dela Apostolska, pronalazim da su apostoli uvek krštavali u ime Isusovo,
što daje težinu istorijskom dokazu da je ovo bilo dodato u tekst. (Pogledaj Dela 2,38;
8,12.16; 19,5; 22,16.).

Međutim, bez obzira da li su Matej 28,19. i 1. Jovanova 5,7. originalni tekstovi ili nisu,
oni ne mogu biti odgovor za celu Bibliju. Doktrina ne može da počiva na dva teksta.
Ukoliko ovi stihovi izgledaju 'trinitarijanski', moraju se objasniti u odnosu na celokupno
Pismo.

U planu spasenja, Otac i Sin su se zavetovali da otkupe čovečanstvo, i kao rezultat
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tog skupocenog dogovora, Hristos je umro na krstu Golgote. Ali bez delovanja Duha
Božjeg na srca ljudi i žena, čak i ova dragocena žrtva ne bi mogla da spasi nijednu
dušu. Duh Božji čini efektivnim ono što je učinio Otkupitelj sveta. 

Sada mogu da čitam Mateja 28,19. u svetlu činjenica spasenja, i to mi ne predstavlja
nikakav problem.

Čak i da je 1. Jovanova 5,7. dodat tekst, postoje tri predstavnika koji svedoče na nebu.
Prema Bibliji, Otac i Sin su jedno kroz večnog Duha. Nisu samo Otac i Sin jedno kroz
Duha, već i Božji verni narod. Isusove reči Svom Ocu bile su: "Da svi jedno budu, kao
Ti, Oče, što si u meni i ja u Tebi; da i oni u nama jedno budu…" Jovan 17,21. Duh nije
posebno božansko biće, već je lično prisustvo Boga i Hrista u Duhu.

Postoje još dva teksta, koja mogu izazvati neku prividnu zabrinutost: 2. Korinćanima
13,14. i Filipljanima 2,1. Na prvi pogled, izgleda kao da kažu da su naše prijateljstvo i
zajednica sa Svetim Duhom, kao ko-jednakim Bićem po pravu koje mu pripada.

U  svom  ličnom  ranijem  iskustvu,  pokušavala  sam  da  imam  zajednicu  sa  Svetim
Duhom, verujući da je On 'treća ličnost trojedinog Boga'. Međutim, shvatila sam da je
to nemoguće. Osim što sam verovala da On može da čuje, naređuje, poučava, vodi,
osvedočava o grehu, ništa drugo nisam znala o Njemu. 

Verujem da je Bog odgovorio na moju molitvu za razumevanje kada me je prosvetlio
kroz svoju Reč da je moja "zajednica sa Ocem i Sinom Njegovim, Isusom Hristom". 1.
Jovanova 1,3. Zahvaljujući  Božjem Duhu, ja mogu da imam zajednicu sa Bogom i
Njegovim Sinom. "Ide vreme, i već je nastalo, kada će se pravi bogomoljci moliti Bogu
u Duhu i istini." Jovan 4,23.24. (prevod King James).

************************

Ako si verno pročitao sve tekstove u ovoj knjizi, prešao si svaki stih u Bibliji koji govori
o Svetom Duhu. Nijednom nisi video reči ’Bog Sveti Duh’. Toga nema!

Ja sada verujem u jednog božanskog, večnog Duha koji izlazi od Oca, velikog Izvora
svega. Svojim Duhom, Bog može biti prisutan svuda u univerzumu, pokazujući intimnu
zainteresovanost za svako delo Njegovih ruku. Ovaj isti  Duh je bio darovan Hristu,
dajući Mu istu sveprisutnost kao što je ima Njegov Otac. Nakon vaskrsenja, Spasitelj
može da bude sa svakim vernikom na zemlji, kroz posredništvo Svog Duha, uprkos
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činjenici da je da je ograničen na jedno mesto u Svom proslavljenom ljudskom telu.

Znam da je Hristos stvarno sa mnom, iako nevidljiv. "Jer gde su dva ili tri sabrani u ime
Moje, onde sam Ja među njima." Matej 18,20.

I  pored svega otkrivenog u Bibliji,  i  dalje  se pitam -  kako duh-um Božji  može biti
podeljen sa Hristom?

Kako može biti prisutan svuda u univerzumu, a i dalje biti sastavni deo samog bića
Oca i Sina na Nebu? Kako ovaj Duh može biti dat svakom verniku?

Ne razumem ove stvari,  i  ne treba da ih razumem, ako mi po Volji  Božijoj  to  nije
otkirveno.

Priroda Svetog Duha je misterija.  Ne možemo je razumeti,  jer  je toliko duboka za
čovekovo razumevanje. Kada je u pitanju priroda Duha,  ćutanje je zlato.  (jedino u
ovom kontekstu - o prirodi  Duha Božijeg, Ellen White govori  da je ćutanje zlato, a
nikako o identitetu Oca, Sina i njihovog Duha, prim. prev.).

Međutim,  ja  znam  da  će  mi  Gospod  dati  prisustvo  Svog  Duha,  sa  Njegovom
oživljujućom, posvećujućom silom i da će ovaj nevidljivi predstavnik da me osposobi
da radim zajedno sa Bogom. 

Svojim Duhom, Bog me vodi; savetuje me; poučava me; osvedočava me o grehu i
osnažuje me da budem pobednik.

Moja je molitva da i ti dođeš do istog zaključka.

Amin!
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UPOZORENJE DUHA

Apostol Pavle, inspirisan Duhom Božjim daje nam blagovremeno upozorenje za ove 
poslednje dane:

"Jer revnujem za vas Božjom revnosti, jer vas obrekoh mužu jednom, da devojku čistu
izvedem pred Hrista.
Ali se bojim da kako kao što zmija Evu prevari lukavstvom svojim tako i razumi vaši
da se ne odvrate od prostote koja je u Hristu.
Jer ako onaj koji dolazi drugog Isusa propoveda kog mi ne propovedasmo, ili drugog
Duha  primite  kog  ne  primiste,  ili  drugo  jevanđelje  koje  ne  primiste,  dobro  biste
potrpeli.
Da odsečem uzrok onima koji traže uzrok, da bi u onome čime se hvale našli se kao i
mi.
Jer takvi lažni apostoli i prevarljivi poslenici pretvaraju se u apostole Hristove.
I nije čudo, jer se sam sotona pretvara u anđela svetla.
Nije dakle ništa veliko ako se i sluge njegove pretvaraju kao sluge pravde, kojima će
svršetak biti po delima njihovim." 

   2. Korinćanima 11,2-4.12-15.
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Svrha našeg literarnog rada nije materijalni dobitak, nego širenje istine. Iz
tog  razloga,  ove  knjige  se  dele  bez  naplate.  Podrška  ovoj  literaturi  je
zasnovana na dobrovoljnom daru onih koji su u stanju, kako ih je Gospod
blagoslovio.  'Reci  sinovima  Izrailjevim  da  mi  skupe  prilog:  od
svakog koji drage volje da, uzmite prilog meni.' Izlazak 25:2 Svi
prilozi se upotrebljavaju za dalje širenje Jevanđelja drugima. S obzirom da
su ove knjige besplatne, mi vas ohrabrujemo da ih delite sa drugima koje
samo  vi  možete  dokučiti.  Ako  niste  u  situaciji  da  možete  materijalno
pomoći, nemojte da vas to spreči u slobodnom upotrebljavanju i širenju
ovih  materijala.  Mi  vas  samo  molimo  za  vašu  podršku  u  molitvi  pred
Gospodom.

Za dalje proučavanje

• Božanstvo Crno na Belo – Direktni citati Elen Vajt na temu Božanstva koji 
pokazuju doslednost njene vere tokom cele njene spisateljske karijere.

• Sastavljanje Mozaika -  Prividno teški za razumeti citati Duha Proroštva 
predstavljeni u kontekstu u kojem su dati, i objašnjeni uz pomoć samih njenih 
spisa

• Hrist i Njegova Pravednost – Knjiga E.J. Vagonera u kojom je u detalje 
izneo teologiju koja je bila osnov čuvene poruke 1888, koju je Elen Vajt 
nazvala prvim kapima poznog dažda

• 1888 – Preispitivanje – Konfrontacija između Boga i njegovog naroda koja 
se nastavlja i posle više od 120 godina. Fascinantna analiza 
pastora/misionara Roberta J. Vilenda i Donalda K. Šorta 

 Nađite ove izvore i još na:
www.Revelation1412.org
www.istinaotrojstvu.com
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